
D
T

Tesis

doctorales



Tesis Doctorales

767Rev. int. estud. vascos. 56, 2, 2011, 767-795

Relación de las tesis doctorales defendidas en las Universidades de Vasconia entre el 1 de
enero y el 30 de junio de 2011

12 MATEMÁTICAS

22 FÍSICA

23 QUÍMICA

24 CIENCIAS BIOLÓGICAS

25 CIENCIAS DE LA TIERRA Y DEL ESPACIO

32 CIENCIAS MÉDICAS

33 CIENCIAS TECNOLÓGICAS

53 CIENCIAS ECONÓMICAS

55 HISTORIA

56 CIENCIAS JURÍDICAS Y DERECHO

57 LINGÜÍSTICA

58 PEDAGOGÍA

59 CIENCIAS POLÍTICAS 

61 PSICOLOGÍA

62 CIENCIAS DE LAS ARTES Y LAS LETRAS

63 SOCIOLOGÍA

71 ÉTICA

72 FILOSOFÍA

Abreviaturas:

· D: Departamento
· F: Facultad
· U: Universidad

UPV/EHU: Universidad del País Vasco/Euskal Herriko Unibertsitatea
UD: Universidad de Deusto
UNA: Universidad de Navarra
UPNA: Universidad Pública de Navarra
UPPA: Université de Pau et des Pays de l’Adour

· A: Año
· Z: Director/a
· Cód: Código de la UNESCO

12 MATEMÁTICAS

1. AZANZA SESE, Maider: Model driven product line engineering: core asset and process im-
plications. D: Lenguajes y Sistemas Informáticos. F: Informática. U: UPV/EHU. A: 2011. Z:
Oscar Díaz García. Cód: 1203/17-1203/24-1203/23-1203/18

2. CHEDOM FOTSO CHEDOM, Donatien: Contribution à l’étude des processus de Markov à
temps continu et applications aux théories des files d’attente et de la ruine. D: Mathéma-
tiques. F: Mathématiques. U: UPPA. A: 2011. Z: Florin Avram. Cód: *12

3. ECHARTE AYERRA, Francisco Javier: Un Método Incremental para la Clasificación Au-
tomática y Semántica de Recursos en Sistemas de Etiquetado Colaborativo. D: Ingeniería
Matemática e Informática. F: Ingeniería Matemática e Informática. U: UPNA. A: 2011. Z:
Jesús Villadangos Alonso; Alberto Córdoba Izaguirre. Cód: *12

4. El HOUDA SELOULA, Nour: Analyse mathématique et approximation des équations de Stokes
et de Navier-Stokes avec des conditions aux limites non standard. D: Mathématiques. F:
Mathématiques. U: UPPA. A: 2011. Z: Roland Becker; Chérif Amrouche. Cód: *12

5. FERNÁNDES SALVADOR, Jose Antonio: Data analysis advances in marine science for fish-
eries management: supervised classification applications. D: Ciencia de la Computación e
Inteligencia Artificial. F: Informática. U: UPV/EHU. A: 2011. Z: José Antonio Lozano Alonso;
Iñaki Inza Cano. Cód: 1203/04-2404/01-1209/03

6. GALLEGO MERINO, Miren Josune: Contributions to the analysis and segmentation of remote
sensing hyperspectral images. D: Ciencia de la Computación e Inteligencia Artificial. F: In-
formática. U: UPV/EHU. A: 2011. Z: Manuel M. Graña Romay. Cód: 1203/04



Tesis Doctorales

768 Rev. int. estud. vascos. 56, 2, 2011, 767-795

7. GARCÍA ALONSO, Andoni: Electromagnetic schrödinger hamiltonians. D: Matemáticas. F:
Ciencias. U: UPV/EHU. A: 2011. Z: Luis Vega González. Cód: 1202/20

8. GARCÍA BELTRÁN, Oscar: Cellular automaton modeling of transformations in bainitic steels.
D: Ingeniería Mecánica. F: Escuela Ingenieros. U: UNA. A: 2011. Z: Javier Aldazábal Mensa.
Cód: 1203

9. GARCÍA GANGOITI, Ander: Intelligent personalised tourist route generation. D: Arquitectura
y Tecnología de Computadores. F: Informática. U: UPV/EHU. A: 2011. Z: Olatz Arbelaiz Gal-
lego; María Teresa Linaza Saldaña. Cód: 1203/15-1203/17-5312/90

10. GARROTE CONTRERAS, Estivaliz: Algorithms for colour image processing based on neuro-
logical models. D: Ingeniería de Sistemas y Automática. F: E.T.S. de Ing. Industriales y de
Telecomunicación. U: UPV/EHU. A: 2011. Z: Pedro María Iriondo Bengoa. Cód: 1203/04-
2209/90-2411/15

11. GASTÓN ROMEO, Martín: Aportaciones a la clasificación de datos funicionales utilizando mor-
fología matemática. D: Estadística e Investigación Operativa. F: Estadística e Investigación
Operativa. U: UPNA. A: 2011. Z: Fermín Mallor Giménez; Teresa León Mendoza. Cód: *12

12. HANNA, Hanen: Plans d’expérience pour mélanges à deux niveaux et facteurs externes. D:
Mathématiques. F: Mathématiques. U: UPPA. A: 2011. Z: Laurent Bordes. Cód: *12

13. JOIE, Julie: Simulation numérique des écoulements de liquides polymères. D: Mathéma-
tiques. F: Mathématiques. U: UPPA. A: 2011. Z: Roland Becker; Didier Graebling. Cód: *12

14. MARCOS ORTEGO, Gorka: A semantic middleware to enhance current multimedia retrieval
systems with content-based functionalities. D: Lenguajes y Sistemas Informáticos. F: Infor-
mática. U: UPV/EHU. A: 2011. Z: María Aranzazu Illarramendi Echabe; Julián Flórez Esnal.
Cód: 1203/12-1209/17

15. PAZ REY, Iñaki: Portletizing web applications. D: Lenguajes y Sistemas Informáticos. F: In-
formática. U: UPV/EHU. A: 2011. Z: Oscar Díaz García. Cód: 1203/17-1203/24-1203/23-
1203/18

16. SALAMI, Ali: Interférence statistique pour un modèle de dégradation en présence de vari-
ables explicatives. D: Mathématiques. F: Mathématiques. U: UPPA. A: 2011. Z: Laurent Bor-
des. Cód: *12

17. SAN VICENTE OTAMENDI, Gaizka: Designing deformable models of soft-tissue for virtual sur-
gery planning and simulation using the mass-spring model. D: Ingeniería Mecánica. F: Es-
cuela Ingenieros. U: UNA. A: 2011. Z: Juan Tomás Celigüeta Lizarza. Cód: 1203

18. SEAM, Ngonn: Etudes de problèmes aux limites non linéaires de type pseudo-parabolique.
D: Mathématiques. F: Mathématiques. U: UPPA. A: 2011. Z: Guy Vallet. Cód: *12

19. SOLABERRIETA MÉNDEZ, Eneko: Integración de las técnicas de ingeniería inversa y análi-
sis de mecanismos en el diseño de prótesis dentales dentro de un entorno D.A.O. D: Ex-
presión Gráfica y Proyectos de Ingeniería. F: E.T.S. de Ing. Industriales y de Telecomunicación.
U: UPV/EHU. A: 2011. Z: Agustín Arias Coterillo; Rikardo Minguez Gabiña. Cód: 1203/09-
3313-3314/02

20. ZAPIRAIN SIERRA, Beñat: Rol semantikoen etiketatze automatikoa: rol multzoak eta hau-
tapen murriztapenak. D: Lenguajes y Sistemas Informáticos. F: Informática. U: UPV/EHU. A:
2011. Z: Eneko Agirre Bengoa; Lluís Màrquez Villodre. Cód: 1203/23-1203/04-5701-
5701/04

22 FÍSICA

21. BARRADO MELÉNDEZ, Mariano: Materiales compuestos de matriz metálica con ultra-alto co-
eficiente de amortiguamiento basados en aleaciones con memoria de forma pulvimetalúrgi-
cas. D: Física de la Materia Condensada. F: Ciencias. U: UPV/EHU. A: 2011. Z: José María
San Juan Núñez; María Luisa Nó Sánchez. Cód: 2211/01-2211/21-2211/02



Tesis Doctorales

769Rev. int. estud. vascos. 56, 2, 2011, 767-795

22. BERNABEI, Marco: Structural relaxation and chain dynamics in polymer melts: a computa-
tional investigation on the role of the intramolecular barriers. D: Física de Materiales. F: Cien-
cias Químicas. U: UPV/EHU. A: 2011. Z: Angel José, Moreno Segurado. Cód: 2211-2304/08

23. CAPPONI, Sara: The structure and the dynamics of poly(vinyl methyl ether) pvme and in pvme
concentrated water solution: a study by neutron scattering and fully atomistic molecular dy-
namics simulations. D: Física de Materiales. F: Ciencias Químicas. U: UPV/EHU. A: 2011. Z:
Juan Colmenero de León; María Aranzazu Arbe Méndez. Cód: 2211-2304/08

24. CASSIEDE, Marc: Développement d’une technique de microbalance à cristal de quartz pour
la mesure de propriétés thermophysiques de fluides sous pression. D: Physique. F: Physique.
U: UPPA. A: 2011. Z: Jean-Hugues Paillol; Jérôme Pauly. Cód: *22

25. CAUBET, Sylvain: Procédés basse énergie pour la production d’émulsions très concentrées
huile dans eau: caractérisation, intensification et applications. D: Physique. F: Physique. U:
UPPA. A: 2011. Z: Yves Le Guer, Bruno Grassl; Kamal El Omari. Cód: *22

26. CUEVAS JIMÉNEZ, Fernando de las: Structure and mechanical properties of twip steel. D:
Ingeniería de Materiales. F: Escuela Ingenieros. U: UNA. A: 2011. Z: Javier Gil Sevillano. Cód:
2205

27. CUEVAS ZARRAGA, José María: Desarrollo y caracterización de la capacidad de memoria de
forma en polímeros semicristalinos. D: Química Física. F: Ciencias. U: UPV/EHU. A: 2011. Z:
José Luis Vilas Vilela; José Manuel Laza Terroba. Cód: 2210/90-2304/16-2304/08-2304/09

28. GOIKOETXEA ARANA, Ander: Integración de la generación distribuida utilizando Sistemas de
Almacenamiento de Energía. D: Automática y Electrónica. F: Escuela Politécnica Superior. U:
Mondragon Unibertsitatea. A: 2011. Z: Jonan Barrena. Cód: 2203

29. KHALID, Perveiz: Effets de la relaxation thermo-élastique et de la transition de phase liq-
uide/vapeur sur les propriétés sismiques. D: Physique. F: Physique. U: UPPA. A: 2011. Z:
Daniel Broseta. Cód: *22

30. KNORST-FOURAN, Auriane: Contribution à l’étude de propriétés interfaciales d’alcanes con-
finés par simulation  moléculaire de type Monte Carlo. D: Physique. F: Physique. U: UPPA. A:
2011. Z: Bruno Mendiboure. Cód: *22

31. LEGARRA SÁEZ, Estibaliz: Caracterización estructural y magnética de aleaciones inter-
metálicas fe-al-si mediante espectroscopia Mössbauer. D: Electricidad y Electrónica. F: Cien-
cias. U: UPV/EHU. A: 2011. Z: Fernando Plazaola Muguruza; Estíbaliz Apiñaniz Fernández de
Larrinoa. Cód: 2201/08-2211/01-2211/05-2211/17

32. MARTÍNEZ BALLARÍN, Roberto: Evidence of dopant type-inversion and other radiation dam-
age effects of the cdf silicon detectors. D: Ingeniería Nuclear y Mecánica de Fluidos. F: E.T.S.
de Ing. Industriales y de Telecomunicación. U: UPV/EHU. A: 2011. Z: Oscar González López;
Ignacio Redondo Fernández. Cód: 2208/07-2211/25-2208/06-2211/27

33. MILO URQUILA, Aitor: Metodología de aplicación de la optimización para el aumento de la
eficiencia energética en las redes de baja tensión. D: Electrónica e Informática. F: Escuela
Politécnica Superior. U: Mondragon Unibertsitatea. A: 2011. Z: Jon Andoni Barrena. Cód:
2203/1203

34. MIÑAMBRES DURÁN, Lorena: Estudios en química atmosférica: higroscopicidad y nu-
cleación de aerosoles. D: Química Física. F: Ciencias. U: UPV/EHU. A: 2011. Z: Francisco José
Basterrechea Elguezabal. Cód: 2210/21-2210-2501/05

35. MUÑOZ GONZÁLEZ, José Antonio: El tiempo como observable en mecanica cuantica. D:
Química Física. F: Ciencias. U: UPV/EHU. A: 2011. Z: Juan Gonzalo Muga Francisco. Cód:
2207/03-2212

36. PALOMO LOSADA, Blanca: Caractérisation physico-chimique et diélectrique de résines ther-
modurcissables candidates au développement d’isolateurs haute tension à matrice polymère
pour le transport ferroviaire. D: Physique. F: Physique. U: UPPA. A: 2011. Z: Pascal Pignolet;
Jean-Pierre Habas. Cód: *22



Tesis Doctorales

770 Rev. int. estud. vascos. 56, 2, 2011, 767-795

37. SÁNCHEZ ORIVE, Carlos: Computación de alto rendimiento en dinámica química. D: Cien-
cia y Tecnología de Polímeros. F: Ciencias Químicas. U: UPV/EHU. A: 2011. Z: Ernesto Gar-
cía Para. Cód: 2210/03-2501/05-3304/11

38. SOBRÓN POLANCOS, Iker: Detection and Decoding Algorithms of Multi-Antenna Diversity
Techniques for Terrestrial DVB Systems. D: Electrónica e Informática. F: Escuela Politécnica
Superior. U: Mondragon Unibertsitatea. A: 2011. Z: Mikel Mendicute Errasti. Cód: 2203

39. TOUZET, Mathieu: Caractérisation analytique et thermodynamique des fluides de gisements
pétroliers. D: Physique. F: Physique. U: UPPA. A: 2011. Z: Véronique Lazzeri-Pordoy. Cód: *22

23 QUÍMICA

40. AGBANGNAN DOSSA, Cokou Pascal: Extraction et concentration d’extraits polyphénoliques
naturels bioactifs et fonctionnels par procédés membranaires: caractérisation de structures
moléculaires des extraits de sorgho rouge (sorghum caudatum) du Bénin. D: Chimie. F: Chimie.
U: UPPA. A: 2011. Z: Anna Chrostowska; Eric Fouquet; Dominique Sohounhloue. Cód: *23

41. ALDABE SALINAS, Janire: Caracterización Físico-Química del material particulado en la Co-
munidad Foral de Navarra. D: Química y Edafología. F: Ciencias. U: UNA. A: 2011. Z: Jesús
Miguel Santamaría Ulecia. Cód: 2301

42. ALONSO ALONSO, María Luz: Microencapsulación de biocidas. D: Química Analítica. F: Cien-
cias. U: UPV/EHU. A: 2011. Z: Rosa María Alonso Rojas; Rosa María Jimenez Sanz. Cód:
2301/09-2301/20-2301/12-2301/18

43. ALONSO RODRÍGUEZ, Beatriz: Adición conjugada asimétrica de equivalentes umpolung de
acilo y carboxilo. auxiliares quirales vs organocatálisis. D: Química Orgánica 2. F: Ciencias. U:
UPV/EHU. A: 2011. Z: María Dolores Badía Urrestarazu; María Luisa Carrillo Fernández. Cód:
2306/10-2306/16-2306/11-2306/15

44. AZCUNE TOLOSA, Itxaso: Modulating the flexibility of glycopeptidomimetics with b-lactams and
1,2,3,-triazoles. D: Química Orgánica 1. F: Farmacia. U: UPV/EHU. A: 2011. Z: Jesús María
Aizpurua Iparraguirre; Raluca María Fratila. Cód: 2306/06-2302/16-2302/24-2390/01

45. BERRIOZABAL SOLANA, Gemma: Síntesis, funcionalización y caracterización de nanopartícu-
las de óxidos de silicio, zinc y titanio. D: Química Orgánica 2. F: Ciencias. U: UPV/EHU. A:
2011. Z: Yolanda Rufina de Miguel . Cód: *23

46. CLAVERANNE-LAMOLERE, Céline: Evaluation et caractérisation de interactions colloïdes-
actinides dans les sols par une approche multi-technique : exemple de l’uranium en milieu
carbonaté. D: Chimie. F: Chimie. U: UPPA. A: 2011. Z: Martine Potin-Gautier; Gaëtane Lespes.
Cód: *23

47. DUPUIS, Guillaume: Polymères associatifs pour la récupération améliorée des hydrocarbu-
res : synthèse, caractérisation et injectivité en milieux poreux modèles. D: Chimie. F: Chimie.
U: UPPA. A: 2011. Z: Bruno Grassl. Cód: *23

48. EHINON, Kouaho: Approche quantique de la physisorption de molécules sur des nanotubes
de carbone. D: Chimie. F: Chimie. U: UPPA. A: 2011. Z: Isabelle Baraill. Cód: *23

49. ELCOROARISTIZABAL MARTÍN, Xabier: Marcadores moleculares en deterioro cognitivo leve
tipo amnésico y enfermedad de Alzheimer. D: Zoología y Biología Celular Animal. F: Ciencias.
U: UPV/EHU. A: 2011. Z: María de los Angeles Martínez de Pancorbo Gómez. Cód: 2302/21

50. ELETA LÓPEZ, Aitziber: Proteins at soft interfaces: a self-assembly, structure, kinetics and func-
tion study. D: Bioquímica y Biología Molecular. F: Ciencias. U: UPV/EHU. A: 2011. Z: José Luis
Toca Herrera. Cód: 2304/18-2302/26-2210/16

51. ESCOUBE, Raphaëlle: Iron and Germanium isotope geochemistry in river and hydrothermal
systems. D: Chimie. F: Chimie. U: UPPA. A: 2011. Z: Olivier Donard. Cód: *23

52. ESTRADE, Nicolas: Discrimination et traçage isotopique des sources de mercure anthropique
dans l’environnement. D: Chimie. F: Chimie. U: UPPA. A: 2011. Z: Olivier Donard. Cód: *23



Tesis Doctorales

771Rev. int. estud. vascos. 56, 2, 2011, 767-795

53. FERNÁNDEZ OYON, Xabier: Ciclopéptidos b-lactámicos de tipo RGD: síntesis, estudio con-
formacional, actividad biológica y análisis génico. D: Química Orgánica 1. F: Ciencias Quími-
cas. U: UPV/EHU. A: 2011. Z: Claudio Palomo Nicolau; José Ignacio Gamboa Landa. Cód:
2306/06

54. GALLO PARAMO, Juan: Design and synthesis of biofunctional magnetic/fluorescent glyco-
nanoparticles and quantum dots and their application as specific molecular imaging probes.
D: Física de Materiales. F: Ciencias Químicas. U: UPV/EHU. A: 2011. Z: Soledad Penadés Ul-
late; Isabel García Martín. Cód: 2306/06-2210/04

55. GIGAULT, Julien: Développement de méthodes de fractionnement par couplage Flux-Force
(FFF)-multi détection pour la caractérisation de nanotubes de carbone dispersés en milieu
aqueux. D: Chimie. F: Chimie. U: UPPA. A: 2011. Z: Gaëtane Lespes; Isabelle Le Hecho. Cód:
*23

56. GONZÁLEZ MENDIA, Oscar: Determination of drugs used in combined cardiovascular ther-
apy. D: Química Analítica. F: Ciencias. U: UPV/EHU. A: 2011. Z: Rosa María Alonso Rojas;
Miren Itxaso Maguregui Olabarria. Cód: 2301/03-2301/10

57. IBÁÑEZ VEA, María: Incidencia y niveles de micotoxinas en cebada y cereales de desayuno.
D: Química orgánica y farmacéutica. F: Ciencias. U: UNA. A: 2011. Z: María Elena González
Peñas. Cód: 2301

58. KLEIN, Marlène: Identification et quantification de métabolites séléniés dans l’urine humaine.
D: Chimie. F: Chimie. U: UPPA. A: 2011. Z: Florence Pannier; Maïté Bueno. Cód: *23

59. LASHERAS ZUBIATE, María: Estudio de la interacción quitosano-metales pesados y su in-
movilización en matrices cementicias. D: Química y Edafología. F: Ciencias. U: UNA. A: 2011.
Z: Íñigo Navarro Blasco. Cód: 2303

60. MACIEJCZYK, Malgorzata: 1, 3, 2-Benzodiazaboroles-synthetic and physico-chemical stud-
ies. D: Chimie. F: Chimie. U: UPPA. A: 2011. Z: Anna Chrostowska. Cód: *23

61. MAGUREGUI HERNANDO, Maite: A new diagnosis protocol to assess the impacts of envi-
ronmental stressors on historical bricks, mortars and wall paintings. D: Química Análitica.. F:
Ciencias. U: UPV/EHU. A: 2011. Z: Juan Manuel Madariaga Mota; Kepa Castro Ortiz de Pinedo.
Cód: 2301/17-2210/02-2301/08-2391

62. MORENO DE VIGURI, Elsa: Design, synthesis and study of quinoxaline-2-carboxamide 1,4-
DI-N-Oxide derivatives as anti-tuberculosis agents. D: Química orgánica y farmacéutica. F:
Ciencias. U: UNA. A: 2011. Z: Monge Vega, Antonio. Cód: 2306

63. PIVA, Marco: Implication of breast cancer stem cells in tamoxifen resistance. D: Bioquímica
y Biología Molecular. F: Ciencias. U: UPV/EHU. A: 2011. Z: María del Mar Vivanco Ruiz. Cód:
2302/21

64. RAMÓN VALENCIA, Bladimir Azdrubal: Procesado, estructura y propiedades de materiales
compuestos de matriz termoplástica y nanorefuerzos de carbono. D: Ingeniería Química y del
Medio Ambiente. F: E.T.S. de Ing. Industriales y de Telecomunicación. U: UPV/EHU. A: 2011.
Z: José Ramón Sarasua Oiz. Cód: 2304/08-3312/08

65. RIGOLINI, Julien: Polymérisation radicalaire en phase aqueuse assistée par micro-ondes et
ultrasons via un procédé gel : applications aux polyacrylamides. D: Chimie. F: Chimie. U: UPPA.
A: 2011. Z: Bruno Grassl. Cód: *23

66. SARDÓN MUGURUZA, Haritz: Otimization of organic-inorganic interphase in hybrid systems
based on waterborne polyurethanes and silica nanostructures. D: Ciencia y Tecnología de
Polímeros. F: Ciencias Químicas. U: UPV/EHU. A: 2011. Z: María José Fernández-Berridi
Taberna; María Lourdes Irusta Maritxalar. Cód: 2304/17-3312/08-2210/08

67. SERRES-PIOLE, Coralie: New Water traces for oil reservoirs. A contribution to the fundamental
understanding of tracer behavior to enhance nanoscale monitoring in advanced reservoir ex-
ploitation by liquid chromatography - tandem mass spectroscopy.. D: Chimie. F: Chimie. U:
UPPA. A: 2011. Z: Ryszard Lobinski; Hugues Preud’homm. Cód: *23



Tesis Doctorales

772 Rev. int. estud. vascos. 56, 2, 2011, 767-795

68. UGARTE BAZTAN, Ana: Development of new applications of inductively coupled plasma
mass spectrometry (icp-ms) hyphenated with different sample introduction systems. D:
Química Analítica. F: Farmacia. U: UPV/EHU. A: 2011. Z: Ramón J. Barrio Díez Caballero; Nora
Unceta Zaballa. Cód: 2301/10-2301/11-2301/03

69. URIBARRI ORMAZA, María: I búsqueda, identificación y validación de biomarcadores mole-
culares de cáncer de pulmón mediante técnicas proteómicas. D: Bioquímica y Biología Mo-
lecular. F: Ciencias. U: UPV/EHU. A: 2011. Z: María Begoña Ruiz Argüello. Cód: 2302/21-
2302/27-3201/01

70. VORAPALAWUT, Nopparat: Advances in trace element analysis of petroleum samples : insight
into the speciation. D: Chimie. F: Chimie. U: UPPA. A: 2011. Z: Ryszard Lobinski; Brice
Bouyssiere. Cód: *23

71. ZUAZAGOITIA REY-BALTAR, Daniel: Fase solidoko mikroerauzketan oinarritutako metodoen
garapena hidrokarburo aromatiko polizikloen determinaziorako. Aplikazioa eta ebaluazioa in-
gurumen laginetan. D: Química Aplicada. F: Ciencias Químicas. U: UPV/EHU. A: 2011. Z: Es-
meralda Millán Martín; Rosa García Arrona. Cód: 2301

24 CIENCIAS BIOLÓGICAS

72. AGLIANO, Alice: Antitumor and antiangiogenic effects of metronomic chemotherapy in novel
xenograft models for hematological malignancies and solid tumor. D: Histología y Anatomía
Patológica. F: Ciencias. U: UNA. A: 2011. Z: Alfonso Calvo González. Cód: 2407

73. ANTÓN IBÁÑEZ, Iker: Caracterización funcional y clínica del EPCR como gen prometastásico
en el adenocarcinoma de pulmón. D: Medicina interna. F: Ciencias. U: UNA. A: 2011. Z: Fer-
nando Lecanda Cordero. Cód: 2415

74. ARANAZ OROZ, Paula: Mecanismos genéticos de activación de vías de señalización celular
en neoplasias mieloproliferativas crónicas BCR-ABL1 negativas. D: Genética. F: Ciencias. U:
UNA. A: 2011. Z: José Luis Vizmanos Pérez. Cód: 2409

75. AZCONA SALDÍAS, Iñaki: Efecto de la aplicación de lodos higienizados sobre el rendimiento,
calidad de fruto y severidad de la marchitez inducida por Verticillium dahliae Kleb. en pimiento
del piquillo. D: Biología Vegetal. F: Ciencias. U: UNA. A: 2011. Z: Inmaculada Pascual
Elizalde. Cód: 2417

76. AZNAR GÓMEZ, María Ángela: Estudio molecular y funcional del linfoma MALT. D: Ciencias.
F: Oncología. U: UNA. A: 2011. Z: José Ángel Martínez Climent. Cód: 2415

77. BECERRIL MAÑAS, Sara: Obtención de un modelo de ratón doble knockout de los genes que
codifican la isoforma iducible de la sintasa de óxido nítrico y la leptina. Estudio de las con-
secuencias biológicas derivadas de la ausencia de ambos genes. D: Genética. F: Ciencias.
U: UNA. A: 2011. Z: Gema Frühbeck Martínez. Cód: 2415

78. BERLENDIS, Sabrina: Description de communautés microbiennes dégradant des composés
monoaromatiques issues d’environnements profonds. D: Aspects Moléculaires et Cellulaires
de la Biologie. F: Physiologie et Biologie. U: UPPA. A: 2011. Z: Michel Magot. Cód: *24

79. BRIDOU, Romain: Activités microbiennes anaérobies et écodynamiques des contaminants mé-
talliques et organométalliques : cas de l’étain et du mercure. D: Aspects Moléculaires et Cel-
lulaires de la Biologie. F: Physiologie et Biologie. U: UPPA. A: 2011. Z: Pierre Caumette. Cód:
*24

80. CABEZAS OLCOZ, Jonathan: Characterization of the antifungal and antitumour activities of
peptides derived from the complementarity-determining regions of the monoclonal antibody
C7. D: Inmunología, Microbiología y Parasitología. F: Medicina y Odontología. U: UPV/EHU. A:
2011. Z: María Dolores Moragues Tosantos. Cód: 2414/10-3302/03

81. CASAJUS, Cécile: Etude de la torréfaction de biomasse ligno-cellulosique. D: Aspects Molécu-
laires et Cellulaires de la Biologie. F: Physiologie et Biologie. U: UPPA. A: 2011. Z: Frédéric
Marias. Cód: *24



Tesis Doctorales

773Rev. int. estud. vascos. 56, 2, 2011, 767-795

82. COBOS PERIAÑEZ, Alberto: Los dinosaurios de Teruel como recurso para el desarrollo terri-
torial. D: Estratigrafía y Paleontología. F: Ciencias. U: UPV/EHU. A: 2011. Z: Luis Alcalá
Martínez. Cód: 2416/01-2416/06

83. CONDE VANCELLS, Javier: Molecular and functional study on exosome-like vesicles as a new
source of non-invasive biomarkers for liver disease. D: Genética, Antropología Física y Fisiología
Animal. F: Ciencias. U: UPV/EHU. A: 2011. Z: Juan Manuel Falcón Pérez. Cód: 2407/01-
2302/27-2302/21-2302/04

84. CONTE PERALES, Lorena: Caracterización de los patrones de expresión génica en las neu-
ronas de los ganglios basales que proyectan al tálamo en el modelo de primate de enfermedad
de parkinson. D: Neurología y Neurocirugía. F: Ciencias. U: UNA. A: 2011. Z: Pedro Javier Bar-
roso Chinea. Cód: 2421

85. CORRALES PECINO, Leticia: Complement activation in non-small cell lung cancer and its ef-
fects on tumor progression. D: Genética. F: Farmacia. U: UNA. A: 2011. Z: Rubén Pio Osés.
Cód: 2407

86. CRISTÓBAL YOLDI, Jon: Papel de la proteína fosfatasa 2A (PP2A) y su inhibidor endógeno SET
en la leucemia mieloide aguda. D: Genética. F: Ciencias. U: UNA. A: 2011. Z: María Dolores
Odero de Dios. Cód: 2407

87. GIL RAMÍREZ, Yolanda Teresa: Papel de una etanolamina-fosfato transferasa y una glicosil
transferasa en la síntesis del lipopolisacárido de Brucella y utilización de una acetil transferasa
para la modificación epitópica de la cadena O. D: Microbiología y Parasitología. F: Ciencias.
U: UNA. A: 2011. Z: Ignacio Moriyón Uría. Cód: 2414

88. GOIKOETXEA BILBAO, Nerea: Influence of the Northeastern Atlantic oceano-meteorological
variability on the northern hake (merluccius merluccius). analysis of the 1978-2006 period.
D: Zoología y Biología Celular Animal. F: Ciencias. U: UPV/EHU. A: 2011. Z: Xabier Irigoien
Larrazabal. Cód: 2401-2401/19-2510/07-2510/01

89. GOÑI IRIGOYEN, Saioa: Regulación de la expresión de la isoforma oncogénica DeltaEx2p73
por la anfirregulina (AR): un nuevo mecanismo en el proceso de hepatocarcinogénesis. D:
Ciencias. F: Medicina interna. U: UNA. A: 2011. Z: María del Carmen Berasáin Lasarte. Cód:
2415

90. HUANG KUONG PING, Lionel: Implication des élèments génétiques mobiles dans l’adapta-
tion des communautés bactériennes. D: Aspects Moléculaires et Cellulaires de la Biologie. F:
Physiologie et Biologie. U: UPPA. A: 2011. Z: Pierre Caumette. Cód: *24

91. JIMÉNEZ GONZÁLEZ, María: Aplicación de la Cardiotrofina en un modelo experimental de Di-
abetes Mellitus. D: Oncología. F: Ciencias. U: UNA. A: 2011. Z: Felipe Luis Prósper Cardoso.
Cód: 2407

92. JULIÁN VALLEJO, Patricia: Caracterización estructural de complejos ribosomales de ini-
ciación y de pre-translocación mediante microscopía electrónica. D: Bioquímica y Biología Mo-
lecular. F: Ciencias. U: UPV/EHU. A: 2011. Z: Mikel Valle Rodriguez. Cód: 2415/01

93. LARRÁYOZ ILUNDÁIN, Marta: Relevancia funcional de VEGFA y sus receptores en cáncer de
pulmón. D: Ciencias. F: Histología y anatomía patológica. U: UNA. A: 2011. Z: Jackeline Agor-
reta Arrazubi. Cód: 2407

94. MARTÍNEZ DE LIZARRONDO IRIARTE, Sara: Metalloproteinase 10(MMP-10): a new link be-
tween inflammation and thrombosis. D: Genética. F: Ciencias. U: UNA. A: 2011. Z: José An-
tonio Páramo Fernández. Cód: 2415

95. MONTALBÁN PÉREZ, Itziar Aurora: Desarrollo y optimización de herramientas biotecnológi-
cas para la obtención de material clonal de pinus radiata D. don. D: Biología Vegetal y Ecología.
F: Ciencias. U: UPV/EHU. A: 2011. Z: Paloma Moncaleán Guillén. Cód: 2417/19-2417/15-
3103/90-3106/02

96. MUÑOZ ARRONDO, Roberto: La apnea del sueño como factor de riesgo de ictus isquémico
en la población anciana. Estudio de base poblacional. D: Neurología y Neurocirugía. F: Med-
icina. U: UNA. A: 2011. Z: Eduardo Antonio Martínez Vila. Cód: 2411



Tesis Doctorales

774 Rev. int. estud. vascos. 56, 2, 2011, 767-795

97. OLIEMULLER GARCÍA, Erik Wolfgang: Estudio de la función de la proteína mediadora de re-
spuesta a colapsinas 2 (CRMP-2) en cáncer de pulmón no microcítico. D: Bioquímica y Bi-
ología molecular. F: Ciencias. U: UNA. A: 2011. Z: Ana Rouzaut Subirá. Cód: 2407

98. PÉREZ URZELAI, Itxaro: peptidasen aktibitatearen aldaketak heste lodiko neoplasietan. D: Fi-
siología. F: Medicina y Odontología. U: UPV/EHU. A: 2011. Z: Gorka Larrinaga Embeita; María
Begoña Sanz Echevarria. Cód: 2410/10-3201/01

99. PRIETO HONTORIA, Pedro Luis: Suplementación de la dieta con ácido lipoico como medida
para combatir la obesidad y la insulina-resistencia: Estudio de los mecanismos implicados.
D: Cienc.de la alimentación. Fisiología y Toxicología. F: Farmacia. U: UNA. A: 2011. Z: María
Jesús Moreno Aliaga. Cód: 2411

100. RAMÓN MARTÍNEZ, María Olga: Estudio de la actividad aminopeptidásica en espermato-
zoides astenozoospérmicos. comparación clínica. D: Fisiología. F: Medicina y Odontología.
U: UPV/EHU. A: 2011. Z: Luis Casis Saenz; Juan María Múgica Garay. Cód: 2411/16

101. REGNIER, Thomas: Influences parentales sur le statut énergétique des jeunes stades de tru-
ite commune (Salmo trutta) : conséquences sur les comportements précoces et l’aptitude
phénotypique. D: Physiologie et Biologie. F: Physiologie et Biologie. U: UPPA. A: 2011. Z:
Philippe Gaudin. Cód: *24

102. RODRÍGUEZ RUIZ, Amaia: Risk assessment in real soils from the basque country after soil
health screening trough toxicity profiles based on standard and novel multiple endpoint bioas-
says. D: Zoología y Biología Celular Animal. F: Ciencias. U: UPV/EHU. A: 2011. Z: Juan An-
tonio Marigómez Allende. Cód: 2407-3308-2512

103. RUIZ GONZÁLEZ, Aritz: Phylogeography and non-invasive landscape genetics of the Euro-
pean pine marten (martes martes l. 1758): insights into ancient and contemporary processes
shaping genetic variation. D: Zoología y Biología Celular Animal. F: Ciencias. U: UPV/EHU.
A: 2011. Z: BenjamínGómez Moliner; María José Madeira García. Cód: 2401/06-2409/03-
2401/18-2505/01

104. SÁNCHEZ QUILES, María Virginia: Papel de la proteína fosfatasa 2A (PP2A) y su inhibidor
endógeno SET en la leucemia mieloide aguda Estudio de la función de prohibitina-1 en la
regulación de la proliferación y muerte celular. Mecanismos e implicaciones en procesos de
daño hepático. D: Medicina interna. F: Ciencias. U: UNA. A: 2011. Z: Fernando José Cor-
rales Izquierdo. Cód: 2407

105. SUÁREZ FUENTETAJA, Natalia: Estudios sobre la función de las células dendríticas y su apli-
cación en inmunoterapia del cáncer. D: Bioquímica y Biología molecular. F: Ciencias. U: UNA.
A: 2011. Z: Ignacio Javier Melero Bermejo. Cód: 2412

106. URRETA GÓMEZ, Iratxe: Nicotiana tabacum l. cv xanthi como sistema heterólogo para la
producción de lactógeno placentario humano. D: Biología vegetal y Ecología. F: Ciencias. U:
UPV/EHU. A: 2011. Z: Sonia Castañón de la Torre. Cód: 2415/01

107. URRUTIA IÑIGUEZ, Janire: Regulación alfa1-adrenérgica de la corriente Ikr cardiaca. D: Fi-
siología. F: Medicina y Odontología. U: UPV/EHU. A: 2011. Z: Oscar Casis Saenz; Mónica
Gallego Muñoz. Cód: 2410/10-2411/03-3205/01

108. VERCRAENE EAIRMAL, Marion: Les communautés bactériennes de biofilms épilithiques dans
le continuum du Gave de Pau : dynamique et réponse aux herbicides. D: Physiologie et Bi-
ologie. F: Physiologie et Biologie. U: UPPA. A: 2011. Z: Robert Duran; Béatrice Lauga. Cód:
*24

109. VILAS ZORNOZA, Amaia: Estudio de las alteraciones epigenéticas y búsqueda de nuevos
tratamientos en la leucemia aguda linfoblástica. D: Hematología. F: Ciencias. U: UNA. A:
2011. Z: Felipe Luis Prósper Cardoso. Cód: 2415

110. ZUAZO PÉREZ, Alicia: Nuevos inhibidores de la angiogénesis que explotan la hipoxia tumoral
para la terapia. D: Ciencias. F: Química orgánica y farmacéutica. U: UNA. A: 2011. Z: Juan
José Martínez Irujo. Cód: 2415



Tesis Doctorales

775Rev. int. estud. vascos. 56, 2, 2011, 767-795

25 CIENCIAS DE LA TIERRA Y DEL ESPACIO

111. AREITIO PIEDRA, Joseba: Estudio de los rayos en el País Vasco y su relación con la pre-
cipitación. D: Física Aplicada 1. F: E.T.S. de Ing. Industriales y de Telecomunicación. U:
UPV/EHU. A: 2011. Z: Agustín Ezcurra Talegón. Cód: 2501/07-2502/07-2501/14

112. ARID, Ahmed: Etude de l’évolution du front de fusion dans une cuve de stockage contenant
un coulis de glace. D: Energétique. F: Energétique. U: UPPA. A: 2011. Z: Jean Pierre Du-
mas, Youssef Zeraouli. Cód: *25

113. AUZMENDI MIGELENA, Iñigo: Effect of the intercepted radation on photosynthesis and tran-
spiration in apple and pear canopies. D: Ciencias del Medio Natural. F: Ciencias del Medio
Natural. U: UPNA. A: 2011. Z: Joan Girona I Gomis; Gerardo Lopez Velasco. Cód: *25

114. AYNAUD, Mickaël R: Couplage de caractérisation mécanique et physico-chimique en vue
d’analyser les limites de la déshydratation des boues résiduaires urbaines. D: Génie des
Procédés. F: Energétique. U: UPPA. A: 2011. Z: Jean Vaxelaire. Cód: *25

115. AZPILICUETA UNANUA, Miren Maite: Adaptación agronómica de guisante sugar snap
(Pisum sativum L.var.macrocarpon Ser.) a las condiciones de la zona media del Valle del Ebro.
D: Ciencias del Medio Natural. F: Ciencias del Medio Natural. U: UPNA. A: 2011. Z: Pedro
María Aparicio Tejo; Ignacio Irigoyen Iriarte. Cód: *25

116. AZULA AURREKOETXEA, Oier: Efecto de los aerosoles sobre las reacciones fotoquímicas in-
volucradas en la formación de ozono troposférico. D: Ingeniería Química y del Medio Ambi-
ente. F: E.T.S. de Ing. Industriales y de Telecomunicación. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Ernesto
García Para; Marta García Vivanco. Cód: 2501/05-2509/02-2210/22-2210/03

117. BODEGO ALDASORO, Arantxa: Evolución tectosedimentaria durante el cretácico medio del
borde noreste de la cuenca vasco-cantábrica (pirineo occidental). D: Estratigrafia y Paleon-
tología. F: Ciencias. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Luis Miguel Agirrezabala Mundiñano. Cód:
2506/19-2506/18-2507/07

118. CAMPO BESCOS, Miguel Angel: Caracterización de la red de cárcavas permanentes en una
cuenca semi-árida mediante fotogrametría y modelado. D: Proyectos e Ingeniería Rural. F:
Proyectos e Ingeniería Rural. U: UPNA. A: 2011. Z: Javier Casalí Sarasibar; Juan Vicente
Giráldez Cervera. Cód: *25

119. FOURCAULT, Alice: Modélisation d’un étage haute température alimenté par une torche à
plasma pour la dégradation thermique des goudrons présents dans les gaz de synthèse. D:
Génie des Procédés. F: Energétique. U: UPPA. A: 2011. Z: Frédéric Marias. Cód: *25

120. FRANKOVIC, Edward Allen: Análisis cinemático de la pared de sal euskal balea (Golfo de
Vizcaya) y de los diapiros salinos de salinas de añana y maestu (Cuenca Vasco-Cantábrica,
Álava). D: Geodinámica. F: Ciencias. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Luis Eguiluz Alarcón; Luis
Miguel Martínez Torres. Cód: 2506/20-2506/01

121. GAYCHET, Sylvain: Modélisation des décharges couronnes négatives. Application à la pré-
cipitation électrostatique. D: Energétique. F: Energétique. U: UPPA. A: 2011. Z: Jean-Hugues
Paillol. Cód: *25

122. GRACIA AMILLO, Ana María: Distribución angular de radiancia en la bóveda celeste. Apli-
cación en el cálculo de radiación solar en planos siutados en entornos complejos. D: Proyec-
tos e Ingeniería Rural. F: Proyectos e Ingeniería Rural. U: UPNA. A: 2011. Z: Jose L. Torres
Escribano. Cód: *25

123. LONTSI, Frédéric: Modélisation dynamique des moteurs thermiques alternatifs à apport de
chaleur externe à cycle de Joule (Moteurs Ericsson). D: Sciences de l’Univers. F: Energétique.
U: UPPA. A: 2011. Z: Pascal Stouffs. Cód: *25

124. MESSAGER, Grégoire: Signatures géomorphologiques de l’activité tectonique plioquaternaire
dans le Sud des Andes Centrales-Argentine. D: Sciences de l’Univers. F: Energétique. U:
UPPA. A: 2011. Z: Yves Hervouet. Cód: *25



Tesis Doctorales

776 Rev. int. estud. vascos. 56, 2, 2011, 767-795

125. REGUER, Anne: Etude de couplage de procédés pour l’élimination des COV en atmosphère
confinée. D: Génie des Procédés. F: Energétique. U: UPPA. A: 2011. Z: Vincent Platel. Cód:
*25

126. SALINAS SILVA, Carla Ximena: Evaluación de la normativa de fomento silvoagropecuario
para la lucha contra la desertificación y sequía en Chile. D: Biología Vegetal y Ecología. F:
Ciencias. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Miriam Pinto Tobalina. Cód: 2511/06

127. SUÁREZ BILBAO, Saioa: Caracterización del medio supergénico en el yacimiento ni-cu-(pge)
de aguablanca, sw iberia. redistribución de metales base y Pge. D: Mineralogía y Petrología.
F: Ciencias. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Francisco Velasco Roldán. Cód: 2506/10-2506/11-
2503/03-2511/10

128. TOURE, Abdou: Etude théorique et expérimentale d’un moteur Ericsson à cycle de Joule pour
conversion thermodynamique de l’énergie solaire ou pour micro-cogénération. D: Energé-
tique. F: Energétique. U: UPPA. A: 2011. Z: Pascal Stouffs. Cód: *25

32 CIENCIAS MÉDICAS

129. AGUAYO CALCENA, Anibal Agustin: Prevalencia del síndrome metabólico en una población
de niños obesos en el País Vasco, su relación con la resistencia a la insulina, las adipoquinas
y grhelina. D: Pediatría. F: Medicina y Odontología. U: UPV/EHU. A: 2011. Z: Luis Antonio
Castaño González; Amaia Vela Desojo. Cód: 3201/10-3206/02

130. ARAMENDÍA BEITIA, José Manuel: Farmacocinética-farmacodinamia de docetaxel en car-
cinoma de mama. D: Oncología. F: Medicina. U: UNA. A: 2011. Z: Óscar Aurelio Fernández
Hidalgo. Cód: 3201

131. ARBEA MORENO, Leire: Radioterapia de intensidad modulada, capecitabina y oxaliplatino
en el tratamiento del cáncer de recto localmente avanzado: estudio preclínico, estudio fase
I-II y estudio fase II de validación. D: Oncología. F: Medicina. U: UNA. A: 2011. Z: José Javier
Aristu Mendioroz. Cód: *32

132. ARRASATE GIL, Marta: Valor predictivo de la sintomatología afectiva en primeros episodios
psicóticos. D: Neurociencias. F: Medicina y Odontología. U: UPV/EHU. A: 2011. Z: Miguel
Gutiérrez Fraile; Ana González-Pinto Arrillaga. Cód: 3211

133. ARROABARREN ALEMÁN, Esozia: Duración óptima de la inmunoterapia específica en
niños y adultos con alergia respiratoria a Dermatophagoides pteronyssinus y su implicación
en el efecto a largo plazo y en la evolución natural de la enfermedad. D: Alergología e In-
munología clínica. F: Medicina. U: UNA. A: 2011. Z: Ana Isabel Tabar Purroy. Cód: *32

134. BRUNSO CASELLAS, Joan: Fiabilidad de los predictores clínicos y de la biopsia de arteria
temporal en el diagnóstico de la arteritis de células gigantes. D: Estomatología. F: Medic-
ina y Odontología. U: UPV/EHU. A: 2011. Z: Luis Barbier Herrero; Julio Alvarez Amézaga. Cód:
*32

135. CABRERA FREITAG, Paula Karin: Validación de la micromatriz de moléculas alergénicas ISAC
CRD103 aplicada al diagnóstico de la alergia al polen de gramíneas, ciprés y olivo. D: Aler-
gología e Inmunología clínica. F: Medicina. U: UNA. A: 2011. Z: María Luisa Sanz Larruga.
Cód: 3211

136. CASTRO MANGLANO, María Pilar de: Trayectorias volumétricas de regiones de sustancia
gris en adolescentes con primer episodio psicótico en los primeros tres años de enfermedad.
D: Psiquiatría y Psicología Médica. F: Medicina. U: UNA. A: 2011. Z: Felipe Ortuño Sánchez-
Pedreño. Cód: 3211

137. CHANG, Haisul C. Y.: Cardiotrophin-1: evaluation of the possible therapeutic role in liver re-
section and transplantation. D: Medicina interna. F: Medicina. U: UNA. A: 2011. Z: Jesús
María Prieto Valtueña. Cód: 3213

138. CHOUZA PÉREZ, José Manuel: Actitudes y práctica de la psicoterapia en españa. implica-
ciones en la formación de residentes. D: Neurociencias. F: Medicina y Odontología. U:
UPV/EHU. A: 2011. Z: Miguel Angel González Torres. Cód: 3211



Tesis Doctorales

777Rev. int. estud. vascos. 56, 2, 2011, 767-795

139. CROVETTO MARTÍNEZ, Rafael: Estudio de la eficacia y seguridad de un dispositivo intrao-
ral de avance mandibular en pacientes roncadores habituales con síndrome de apnea-hipop-
nea de carácter leve-moderado. D: Fisiología. F: Medicina y Odontología. U: UPV/EHU. A:
2011. Z: Miguel Angel Crovetto de la Torre; Rafael Martínez-Conde Llamosas. Cód: 3213/13-
3299-3201-3207

140. DÍAZ DÍAZ, Roque: Potenciación del efecto de la radioterapia mediante inhibición de vías
de señalización relacionadas con la supervivencia celular. D: Histología y Anatomía Patológica.
F: Medicina. U: UNA. A: 2011. Z: Alfonso Calvo González. Cód: 3201

141. DÍAZ DORRONSORO, María de Lourdes: La crioplastia en el tratamiento de la enfermedad
arterial periférica: estudio comparativo de la supervivencia libre de enfermedad y análisis
según factores de riesgo. D: Unidad Docente de Radiología. F: Medicina. U: UNA. A: 2011.
Z: José Ignacio Bilbao Jaureguizar. Cód: 3200

142. ESTELLA HERMOSO DE MENDOZA, Ander: Nanosystems for the oral administration of alkyl-
lysophospholipid anti-tumor agents: development of lipid nanotransporters and preclinical
studies. D: Farmacia y Tecnología farmacéutica. F: Farmacia. U: UNA. A: 2011. Z: María José
Blanco Prieto. Cód: 3209

143. FERNÁNDEZ-URIEN SÁINZ, Ignacio: Nuevas aplicaciones de la cápsula endoscópica. Es-
ofagoscopia y colonoscopia con cápsula. D: Unidad Docente de Digestivo. F: Medicina. U:
UNA. A: 2011. Z: Miguel Ángel Muñoz Navas. Cód: *32

144. GALDÓS IZTUETA, Marta: Caracterización funduscópica, angiográfica y ultraestructural del
minipig göttingen como modelo de glaucoma experimental y correlación con el humano. D:
Dermatología, Oftalmología y Otorrinolaringología. F: Medicina y Odontología. U: UPV/EHU.
A: 2011. Z: Elena Vecino Cordero; Alejandro Bayón del Rio. Cód: 3201/09-3209/01

145. GARÍN ELCORO, Intza: Búsqueda de nuevos genes implicados en la diabetes monogénica.
D: Biología celular e histologia. F: Medicina y Odontología. U: UPV/EHU. A: 2011. Z:
Guiomar Pérez de Nanclares Leal; Luis Antonio Castaño González. Cód: 3201/02-2410/07-
2409/93-2302/21

146. GAVIRA GÓMEZ, Juan José: Terapia de regeneración miocárdica con mioblastos autólogos
en infarto crónico de miocardio: estudio experimental y clínico. D: Cardiología y Cirugía car-
diovascular. F: Medicina. U: UNA. A: 2011. Z: Felipe Luis Prósper Cardoso. Cód: *32

147. GAZTAÑAGA BORONAT, Miren: Braquiterapia exclusiva como tratamiento adyuvante del car-
cinoma de endometrio. D: Oncología. F: Medicina. U: UNA. A: 2011. Z: Rafael Martínez
Monge. Cód: 3201

148. GIL ALZUGARAY, Belén: Estudio del daño hepático inducido por la radioembolización de tu-
mores hepáticos. D: Unidad Docente de Medicina Interna. F: Medicina. U: UNA. A: 2011.
Z: Bruno Sangro Gómez-Acebo. Cód: *32

149. GÓMEZ DE ITURRIAGA PIÑA, Alfonso: Irradiación parcial acelerada de la mama con
braquiterapia intersticial temporal de alta tasa de dosis con catéteres plásticos. D: Oncología.
F: Medicina. U: UNA. A: 2011. Z: Rafael Martínez Monge. Cód: 3201

150. GÓMEZ RUIZ, Raul: Regeneración axonal tras la administración local del péptido inhibidor
del TGFbeta1 (p144®) en el nervio ciático de la rata. D: Unidad Docente de Cirugía plás-
tica y reparadora. F: Medicina. U: UNA. A: 2011. Z: Bernardo Hontanilla Calatayud. Cód:
3213

151. GONZÁLEZ APARICIO, Manuela: Nuevo protocolo de producción de adenovirus de alta ca-
pacidad basado en un adenovirus Helper auto-inactivable. D: Medicina interna. F: Ciencias.
U: UNA. A: 2011. Z: Rubén Hernández Alcoceba. Cód: 3209

152. JIMÉNEZ ELORZA, Aitor: Rotura cardíaca en el infarto agudo de miocardio. correlación clínica
y patológica. D: Medicina. F: Medicina y Odontología. U: UPV/EHU. A: 2011. Z: Enrique Mo-
linero de Miguel. Cód: 3200-3205/01-3207/04

153. LASA ELGUEZUA, Arrate: Ácido linoleico conjugado y resveratrol: efecto de estos ingredi-
entes funcionales sobre el metabolismo de los triglicéridos y la adiposidad. D: Farmacia y



Tesis Doctorales

778 Rev. int. estud. vascos. 56, 2, 2011, 767-795

Ciencia de los Alimentos. F: Farmacia. U: UPV/EHU. A: 2011. Z: Edurne Simón Magro; Itziar
Txurruka Ortega. Cód: 3206/02-3206-2302/18

154. MARTÍN ARRUTI, Maialen: Nuevos marcadores pronósticos en el linfoma difuso de célula
grande b gástrico: expresión de proteínas y metilación de promotores. D: Genética,
Antropología, Física y Fisiología Animal. F: Ciencias. U: UPV/EHU. A: 2011. Z: Africa García-
Orad Carles. Cód: 3201/01-3201/02-3207/10-3207/08

155. MARTÍNEZ LÓPEZ, Nuria: The role of the serine/threonine kinase lkb1 in the proliferation of
hepatocellular carcinomas derived from non-alcoholic steatohepatitis (Nash). D: Biología
Celular e Histología. F: Medicina y Odontología. U: UPV/EHU. A: 2011. Z: María Luz Martínez
Chantar. Cód: 3207/03

156. MONTES-JOVELLAR GONZÁLEZ, Lourdes-Eloína: Enfermedad de Ménière definida: análi-
sis de los parámetros auditivos y vestibulares mediante la técnica de Cluster. D: Medicina
interna. F: Medicina. U: UNA. A: 2011. Z: Nicolás Pérez Fernández. Cód: 3201

157. OTANO ANDRÉS, Itziar: Desarrollo de nuevas estrategias terapeúticas en el tratamiento de
la hepatitis B crónica mediante la administración de un adenovirus de alta capacidad que
expresa de forma inducible el gen de la interleuquina 12 en combinación con terapias que
interfieren con la actividad de las células T reguladoras. D: Medicina interna. F: Ciencias.
U: UNA. A: 2011. Z: Gloria González Aseguinolaza. Cód: 3205

158. PINAR SUEIRO, Sergio: Neuroprotección de las células ganglionares de la retina: el papel
de los cannabinoides y la brimonidina. D: Dermatología, Oftalmología y Otorrinolaringología.
F: Medicina y Odontología. U: UPV/EHU. A: 2011. Z: Elena Vecino Cordero; Alejandro Bayón
del Rio. Cód: 3201/09-3209/01

159. PONZ SARVISÉ, Mariano: Estudio del inhibidor de diferenciación 1 (Id1) como factor pre-
dictivo y pronóstico en cáncer. D: Oncología. F: Medicina. U: UNA. A: 2011. Z: Gil Bazo, Igna-
cio. Cód: 3201

160. REYERO DÍEZ, Diego: La Cinemática como factor de riesgo individual de los ocupantes de
vehículos en las colisiones de tráfico. D: Ciencias de la Salud. F: Ciencias de la Salud. U:
UPNA. A: 2011. Z: Tomás Belzunegui Otano; Begoña Bermejo Fraile. Cód: *32

161. RIVEROL FERNÁNDEZ, Mario: Efecto de la administración crónica de levodopa sobre la ac-
tividad funcional de la vía nigroestriada en macacos con parkinsonismo inducido por MPTP.
D: Neurología y Neurocirugía. F: Ciencias. U: UNA. A: 2011. Z: María Rosario Isabel Luquin
Piudo. Cód: 3205

162. ROTINEN DÍAZ, Mirja Sofia: Mecanismos de Regulación de la transcripción de los 17B
deshidrogenasas de Esteroides Humanas. D: Ciencias de la Salud. F: Ciencias de la Salud.
U: UPNA. A: 2011. Z: Ignacio José Encío Martinez. Cód: *32

163. SARDÓN RAMOS, José Domingo: Estudio del ganglio centinela en el cáncer de colon. D:
Cirugía, Radiología y Medicina Física. F: Medicina y Odontología. U: UPV/EHU. A: 2011. Z:
José Errasti Alustiza; Eugenia Campo Cimarras. Cód: 3213/01-3201/01

164. SAYÓN OREA, María del Carmen: Factores de riesgo asociados con la incidencia de so-
brepeso/obesidad en la cohorte SUN. D: Medicina preventiva y Salud pública. F: Medicina.
U: UNA. A: 2011. Z: Maira Bes Rastrollo. Cód: 3212

165. TORRECILLA GARCÍA-RIPOLL, Juan Ramon: Efecto del clorhidrato de tiaprida sobre el me-
tabolismo oxidativo de cerebro de rata “in vitro”. D: Fisiología. F: Medicina y Odontología.
U: UPV/EHU. A: 2011. Z: Enrique Echevarria Orella; Ernesto Fernández del Busto. Cód: 3209-
2410/10

33 CIENCIAS TECNOLÓGICAS

166. AFONSO MARÍZ, Inés de Fátima: High solids content low viscosity latexes with small par-
ticle size. D: Química Aplicada. F: Ciencias Químicas. U: UPV/EHU. A: 2011. Z: José Ramón
Leiza Redondo; José Carlos de la Cal del Río. Cód: 3303-2304/17



Tesis Doctorales

779Rev. int. estud. vascos. 56, 2, 2011, 767-795

167. AGIRRE ARISKETA, Ion: Innovative reaction systems for acetal (1,1 diethoxy butane) pro-
duction from renewable sources. D: Ingeniería Química y del Medio Ambiente. F: E.T.S. de
Ingenieros Industriales y de Telecomunicación. U: UPV/EHU. A: 2011. Z: Pedro Luis Arias Er-
gueta. Cód: 3303/03-3328-3310/05

168. ALBERDI GOITIA, Mikel: Itsasoko olatuen energia-eraldatzeko zentralaren eta sare elek-
trikoaren tentsio-hutsuneen aurrean kontrol-estrategien diseinu eta garapena. D: Ingeniería
de Sistemas y Automática. F: F: E.T.S. de Ing. Industriales y de Telecomunicación. U:
UPV/EHU. A: 2011. Z: Aitor Garrido Hernández; Izaskun Garrido Hernández. Cód: 3322/05

169. ALFERES CASTAÑO, Janelcy: Digestión anaerobia de aguas residuales industriales: diseño
de un controlador con especificaciones de estabilidad y máxima producción de metano. D:
Ingeniería de Materiales. F: Escuela Ingenieros. U: UNA. A: 2011. Z: Juan Irizar Picón. Cód:
3308

170. ALTZIBAR MANTEROLA, Haritz: Erdiko hodi ezberdinez hornituriko iturri ohantze konikoen ik-
erketa hidrodinamikoa eta beraien aplikazioa lehorketan. D: Ingeniería Química. F: Ciencias.
U: UPV/EHU. A: 2011. Z: María José San José Alvarez; Martín Olazar Aurrecoechea. Cód: *33

171. AMUTIO IZAGUIRRE, Maider: Estrategias para la pirólisis rápida de biomasa en reactor de
spouted bed cónico. D: Ingeniería Química. F: Ciencias. U: UPV/EHU. A: 2011. Z: Martín
Olazar Aurrekoetxea; Roberto Aguado Zárraga. Cód: 3303/01-3303/03-3303/11

172. ANDUEZA UNANUA, Angel María: Estudio del comportamiento electromagnético de mono-
capas de esferas dieléctricas con alto índice de refracción. D: Ingeniería Eléctrica y Elec-
trónica. F: Ingeniería Eléctrica y Electrónica. U: UPNA. A: 2011. Z: Joaquin Sevilla Moróder.
Cód: *33

173. ARMENDIA BERECIARTUA, Mikel: Comprensión de la maquinabilidad de aleaciones de ti-
tanio a través del empleo de técnicas avanzadas de estudio del proceso de formación de
viruta. D: Mecánica y Producción Industrial. F: Escuela Politécnica Superior. U: Mondragon
Unibertsitatea. A: 2011. Z: Pedro José Arrazola Arriola. Cód: 3312/3310

174. ARRIOLA BILBAO, Aitor: Design and analysis of planar and low-profile antennas for body area
networks at 2.45 GHz. D: Ingeniería Eléctrica, Electrónica y Automática. F: Escuela Inge-
nieros. U: UNA. A: 2011. Z: Juan Ignacio Sancho Seuma. Cód: 3307

175. AYLLON ROZAS, Natanael: Développement des méthodes de stabilisation pour la concep-
tion des circuits hyperfréquences: application à l’optimisation d’un amplificateur de puissance
spatial. D: Electricidad y Electrónica. F: Ciencias. U: UPV/EHU. A: 2011. Z: Juan María Col-
lantes Metola; Aitziber Anakabe Iturriaga. Cód: 3325/05-3307/08-3307/03-3307/12

176. BARRIO JIMÉNEZ, Aránzazu: Análisis y adecuación de los procesos de electromigración y
transporte en células de combustible Pem de hidrógeno. D: Ingeniería Química. F: Ciencias.
U: UPV/EHU. A: 2011. Z: Federico Mijangos Antón; José Ignacio Lombraña Alonso. Cód:
3303/03-3322/05-3328/18

177. BUIGUES BERAZA, Garikoitz: Metodología para la detección y localización de faltas en re-
des de distribución con puesta a tierra activa. D: Ingeniería Eléctrica. F: E.T.S. de Ingenieros
Industriales y de Telecomunicación. U: UPV/EHU. A: 2011. Z: Inmaculada Zamora Belver.
Cód: 3306/02-3306/09

178. CABODEVILLA DE ANDRES, Oihana: Persistent infections of the spodoptera exigua multi-
ple nucleopolyhedrorios (semnpv Bacularidae) in natural and laboratory host populations. D:
Producción Agraria. F: Producción Agraria. U: UPNA. A: 2011.Z: Primitivo Caballero Murillo;
Trevor Williams. Cód: *33

179. CARRASCO ROBLES, Manuel: A novel approach to determine the implementability limits of
rational funtions applied to the synthesis of translinear differential topologies. D: Ingeniería
Eléctrica y Electrónica. F: Ingeniería Eléctrica y Electrónica. U: UPNA. A: 2011. Z: Luis Ser-
rano Arriezu. Cód: *33

180. CASTRO CASAS, Iván: Mechanical test to assess reliability of Si assembly interaction dur-
ing flip chip packaging. D: Ingeniería de Materiales. F: Escuela Ingenieros. U: UNA. A: 2011.
Z: Ibon Ocaña Arizcorreta. Cód: 3312



Tesis Doctorales

780 Rev. int. estud. vascos. 56, 2, 2011, 767-795

181. CHARTERINA LÓPEZ DE GUEREÑO, Joseba: La coordinación modular en la construcción de
interiores. D: Arquitectura. F: E.T.S. de Arquitectura. U: UPV/EHU. A: 2011. Z: Alfonso del
Aguila García. Cód: 3305/24-1204

182. CHEN, Wen: Fracturation électrique des géomatériaux. Etude de l’endommagement et de
la perméabilité. D: Génie Civil. F: Informatique. U: UPPA. A: 2011. Z: Christian Laborderie.
Cód: *33

183. CORTIÑAS RODRÍGUEZ, Roberto: Failure detectors and communication efficiency in the
crash and general omission failure models. D: Arquitectura y Tecnología de los Computadores.
F: Informática. U: UPV/EHU. A: 2011. Z: Iratxe Soraluce Arriola; Julián Alberto Lafuente Rojo.
Cód: 3304/08-1203/17

184. ERDOZAIN IBARRA, Aitor: Métodos de reconstrucción de señales con tasa finita de inno-
vación y esquema de codificación conjunta fuente-canal de descripción múltiple para
canales paralelos AWGN. D: Ingeniería Eléctrica, Electrónica y Automática. F: Escuela In-
genieros. U: UNA. A: 2011. Z: Pedro Crespo Bofill. Cód: 3325

185. EZQUER GARÍN, Juan Ignacio: The effect of microbial volatiles on plant starch metabolism.
D: Producción Agraria. F: Producción Agraria. U: UPNA. A: 2011. Z: Javier Pozueta Romero;
Francisco José Muñoz Pérez. Cód: *33

186. FERNÁNDEZ PAN, Idoya: Desarrollo de películas y recubrimientos comestibles antimicro-
bianos para la mejora de la seguridad y calidad microbiológica de productos cárnicos fres-
cos. D: Tecnologías de los Alimentos. F: Tecnologías de los Alimentos. U: UPNA. A: 2011.Z:
Juan Ignacio Maté Caballero. Cód: *33

187. GALLÓN, Jonathan: Etude et optimisation d’un algorithme de reconstruction d’horizons sis-
miques 3D et extension aux données nD. D: Informatique. F: Informatique. U: UPPA. A: 2011.
Z: Hélène Barucq. Cód: *33

188. GARCÍA DE LA YEDRA BASURTO, Aitor: Thermo-Mechanical fatigue tests and life prediction
of C-1023 and MarM-247 nickel based superalloys. D: Ingeniería de Materiales. F: Escuela
Ingenieros. U: UNA. A: 2011. Z: Antonio Martín Meizoso. Cód: 3301

189. GARCÍA PARRA, Patricia: Desarrollo de un nuevo soporte polimérico con componentes de
matriz extracelular neural para su aplicación en la diferenciación in vitro de distintas célu-
las primarias. D: Bioquímica y Biología Molecular. F: Ciencias. U: UPV/EHU. A: 2011. Z: José
Iñaki Alava Marquínez; Fabio Cavaliere. Cód: 3399-2407/01-2490-2407/05

190. GIL OYAREGUI, Abel: Evaluación mediante criterios de ingeniería del fallo de los defectos
en uniones soldadas para trenes de alta velocidad. D: Ingeniería Mecánica. F: E.T.S. de In-
genieros Industriales y de Telecomunicación. U: UPV/EHU. A: 2011. Z: José María Amo Or-
tega; Ernesto García Vadillo. Cód: 3323/05-3316/14-3315/01

191. GONZÁLEZ IZAL, Miriam: Muscle fatigue estimation using semg recordigns. D: Ingeniería
Eléctrica y Electrónica. F: Ingeniería Eléctrica y Electrónica. U: UPNA. A: 2011. Z: Armando
Malanda Trigueros; Mikel Izquierdo Redin. Cód: *33

192. GUEDE VÁZQUEZ, María Elena: Trayectorias de concentración de metales pesados en la fab-
ricación de clinker de cemento para una valorización sostenible de materiales alternativos.
D: Ingeniería Química y del medio Ambiente. F: E.T.S. de Ingenieros Industriales y de Tele-
comunicación. U: UPV/EHU. A: 2011. Z: Cristina Gutiérrez-Cañas Mateo. Cód: 3303/03-
3308/04-3303/11

193. GURBANI GURBANI, Anita: Comportamiento en la oxidación selectiva de co (co-prox) de
catalizadores soportados de cobre y oro. D: Ingeniería Química. F: Ciencias. U: UPV/EHU.
A: 2011. Z: Miguel Angel Gutierrez Ortiz; José Luis Ayastuy Arizti. Cód: 3303/01-3322/02-
3312

194. HERRERO VILLALIBRE, Diego: Desarrollo de procesos hidrometalúrgicos para la fabri-
cación de compuestos de zinc a partir de óxido waelz. D: Ingeniería Química y del Medio Am-
biente. F: F: E.T.S. de Ing. Industriales y de Telecomunicación. U: UPV/EHU. A: 2011. Z: Pe-
dro Luis Arias Ergueta. Cód: 3308/02-3303/03-3310/05-3315/06



Tesis Doctorales

781Rev. int. estud. vascos. 56, 2, 2011, 767-795

195. JIMÉNO ESPÍ, Shaila: Desarrollo de electrodos cerámicos para la eliminación de los cianuros
presentes en aguas residuales industriales. D: Ingeniería de Materiales. F: Escuela Ingenieros.
U: UNA. A: 2011. Z: Jon Joseba Echeberria Uranga. Cód: 3312

196. KARUPPANNA GOUNDER, Arul Kumar: Newly developed high performance Cr-Mo-Ni alloyed
steel for PM applications. D: Ingeniería de Materiales. F: Escuela Ingenieros. U: UNA. A:
2011. Z: Francisco Castro Fernández. Cód: 3315

197. KERGOSIEN, Eric: Point de vue ontologique de fonds documentaires territorialisés indexés.
D: Informatique. F: Informatique. U: UPPA. A: 2011. Z: Mauro Gaio. Cód: *33

198. KHROMOVA, Irina: Microwave devices based on ebg structures with defects. D: Ingeniería
Eléctrica y Electrónica. F: Ingeniería Eléctrica y Electrónica. U: UPNA. A: 2011. Z: Ramón
Gonzalo; Iñigo Ederra. Cód: *33

199. KMIMECH, Mourad: Vérification d’assemblages de composants logiciels. Application aux
modèles de composants UML 2.0 et Ugatze. D: Informatique. F: Informatique. U: UPPA. A:
2011. Z: Philippe Aniorte. Cód: *33

200. LARGO PEREDA, Eneko: Degradación de alcanos por células de alcanivorax venustensis in-
movilizadas en hidrogeles adhesivos y biodegradables. D: Bioquímica y Biología Molecular.
F: Ciencias. U: UPV/EHU. A: 2011. Z: Juan Luis Serra Ferrer; María Jesús Llama Fontal. Cód:
3308/07-2302/19

201. LARRAÑAGA AMILIBIA, Jon: Desarrollo y caracterización de la tecnología de “perfilado asis-
tido láser” para la fabricación de componentes estructurales de automóvil. D: Mecánica y
Producción Industrial. F: Escuela Politécnica Superior. U: Mondragon Unibertsitatea. A: 2011.
Z: Lander Galdos Errasti. Cód: 3310

202. LLANA MARTÍNEZ, Ignacio de la: Nuevo sistema de propulsión naval. D: Ciencias y Técni-
cas de la Navegación, Máquinas y Construcciones Navales. F: E.T.S. de Náutica y Máquinas
Navales. U: UPV/EHU. A: 2011. Z: Jesús Angel Vila Muñoz; Carlos A. Pérez Labajos. Cód:
3319/05

203. LÓPEZ DE ARMENTIA ITURRALDE, María Teresa: Comportamiento de procesos híbridos para
la eliminación de nitrógeno de purines de cerdo operados con carga aplicada óptima. D: Cien-
cias básicas. F: Escuela Ingenieros. U: UNA. A: 2011. Z: Luis María Larrea Urcola. Cód: 3308

204. LOUBERRY, Christine: Kalimucho : Adaptation au contexte pour la gestion de la qualité de
service. D: Informatique. F: Informatique. U: UPPA. A: 2011. Z: Congduc Pham. Cód: 3308

205. MARTÍN HERNÁNDEZ, Cristian: The omega failure detector in the crash-recovery model. D:
Arquitectura y Tecnología de computadores. F: Informática. U: UPV/EHU. A: 2011. Z: Mikel
Larrea Alava. Cód: 3304/08-1203/17

206. PALACIO, Damien: Combinaison de critères par contraintes pour la recherche d’information
géographique. D: Informatique. F: Informatique. U: UPPA. A: 2011. Z: Mauro Gaio; Chris-
tian Sallaberry. Cód: *33

207. PEÑA VALVERDE, Iván: Planning factors for digital local broadcasting in the 26 Mhz band.
D: Electrónica y Telecomunicaciones. F: E.T.S. de Ing. Industriales y de Telecomunicación.
U: UPV/EHU. A: 2011. Z: Amaia Arrinda Sanzberro; Pablo Angueira Buceta. Cód: 332501-
3325/05

208. POMBO RODILLA, Iñigo: Estudio teórico-experimental de una nueva tecnología de rectifi-
cado ecológico. D: Ingenieria Mecánica. F: E.T.S. de Ing. Industriales y de Telecomunicación.
U: UPV/EHU. A: 2011. Z: José Antonio Sánchez Galíndez. Cód: 3313/14

209. RIVERO RASTRERO, María Asunción: Un método para el taladrado de aluminio que facilita
la unión por remaches de los componentes aeronáuticos. D: Ingeniería Mecánica. F: E.T.S.
de Ingenieros Industriales y de Telecomunicación. U: UPV/EHU. A: 2011. Z: Aitzol Lamikiz
Mentxaka; Luis Norberto López de Lacalle Marcaide. Cód: 3313/14

210. SANMARTÍN SIERRA, Esther: Modificación de propiedades funcionales de proteínas proce-
dentes de subproductos de la industria pesquera vía reacción de maillard. D: Química Apli-



Tesis Doctorales

782 Rev. int. estud. vascos. 56, 2, 2011, 767-795

cada. F: Ciencias Químicas. U: UPV/EHU. A: 2011. Z: Juan Carlos Arboleya Payo; Francisco
Javier Moreno Andújar. Cód: 3309

211. SOTO RODRÍGUEZ, Miguel: Diseño e implementación de un sistema digital y configurable
de medidas magnéticas no destructivas. D: Ingeniería Eléctrica, Electrónica y Automática.
F: Escuela Ingenieros. U: UNA. A: 2011. Z: Ane Martínez de Guereñu Elorza. Cód: 3307

212. TORCA DE LA CONCEPCIÓN, Ireneo: Warm Tube Hydroforming of 6082 Aluminium Alloy. D:
Mecánica y Producción Industrial. F: Escuela Politécnica Superior. U: Mondragon Unibertsi-
tatea. A: 2011. Z: Carlos García Crespo. Cód: 3312/ 3310

213. VU LÊ, Thanh: Visualisation interactive 3D pour un ensemble de données géographiques de
très grande taille. D: Informatique. F: Informatique. U: UPPA. A: 2011. Z: Mauro Gaio. Cód:
*33

214. ZULAICA MUNIAIN, Juan José: Metodología para la concepción de fresadoras de gran vol-
umen productivas y eco-eficientes. D: Ingeniería Mecánica. F: E.T.S. de Ing. Industriales y
de Telecomunicación. U: UPV/EHU. A: 2011. Z: Luis Norberto López de Lacalle Marcaide;
Francisco Javier Campa Gómez. Cód: 3313/14-3313/15

53 CIENCIAS ECONÓMICAS

215. ALVA GONZÁLES, Edgar Paúl: El impacto que producen los beneficios tributarios en la for-
malización de las microempresas. D: Economía y Dirección de Empresas. F: Economía y Di-
rección de Empresas. U: UD. A: 2011. Z: Yovanni Castro Nieto. Cód: *53

216. ARTARAZ MIÑON, Miren: Políticas públicas para una gestión sostenible de los residuos mu-
nicipales. un análisis aplicado al municipio de Vitoria-Gasteiz. D: Economia Aplicada 5. F:
Ciencias Económicas y Empresariales. U: UPV/EHU. A: 2011. Z: Francisco Javier Forcada
Sainz. Cód: *53

217. AZEGAGH, Jalal: L’entrepreunariat industriel en pays émergents : le processus de création
de la petite et moyenne industrie au Maroc. D: Sciences de Gestion. F: Sciences de Ges-
tion. U: UPPA. A: 2011. Z: Jacques Jaussaud. Cód: *53

218. BARREDO BAQUEIRO, Gustavo: Aportación al inicio de una experiencia de Desarrollo So-
cio-Económico; basada en los principios cooperativos, en una Comunidad Indígena del es-
tado de Yucatán. El caso de Telchac Pueblo. D: Organización, Estrategia y Emprendizaje. F:
Facultad de Empresariales. U: Mondragon Unibertsitatea. A: 2011. Z: Jean Michel Larras-
quet. Cód: 5306/5310

219. BARREDO, Gustavo: Initiation d’une expérience de développement socio-économique
soutenable, fondée sur les principes coopératifs, dans une communauté indigène. Le cas
de Telchac Pueblo, Etat de Yucatan, Mexique. D: Sciences de Gestion. F: Sciences de Ges-
tion. U: UPPA. A: 2011. Z: Jean Michel Larrasquet. Cód: *53

220. ECHEVERRIA GARAIGORTA, Paulina: Three essays on the hong kong economy. D: Funda-
mentos del Análisis Económico 2. F: Ciencias Económicas y Empresariales. U: UPV/EHU. A:
2011. Z: Amaya Iza Padilla. Cód: 5307/14-5307/06-5310

221. GARCÍA GRACIANTEPARALUCETA, Beñat: Valorización de Materiales de Excavación. D:
Proyectos e Ingeniería Rural. F: Proyectos e Ingeniería Rural. U: UPNA. A: 2011. Z: Fran-
cisco Ramirez; Andrés Seco. Cód: *53

222. GARDEY, Damien: Les interactions entre pratiques de contrôle et apprentissages organi-
sationnels dans le contexte en changement du secteur public local français : une analyse
renouvelée axée sur l’amélioration de la performance. D: Sciences de Gestion. F: Sciences
de Gestion. U: UPPA. A: 2011. Z: M. David Carassus. Cód: *53

223. GUTIÉRREZ GOIRIA, Jorge: Las microfinanzas en el marco de la financiación del desarrollo:
compatibilidad y/o conflicto entre objetivos sociales y financieros. D: Estudios sobre Desar-
rollo y Cooperación Internacional. F: Ciencias Económicas y Empresariales. U: UPV/EHU. A:
2011. Z: Koldo Unceta Satrustegui. Cód: 5312/06-5310/03-5310/06



Tesis Doctorales

783Rev. int. estud. vascos. 56, 2, 2011, 767-795

224. HORTA BERRO, Roberto Jorge: Los determinantes del resultado exportador: el caso del sec-
tor agroindustrial en Uruguay. D: Economía y Dirección de Empresas. F: Economía y Direc-
ción de Empresas. U: UD. A: 2011. Z: María José Aranguren Querejeta. Cód:
530404/531105

225. JUÁREZ RODRÍGUEZ, José Ramón: Hierarchical Correctness Proof of Deferred-Update Pro-
tocols for Database Replication with Crash Failures. D: Ingeniería Matemática e Informática.
F: Ingeniería Matemática e Informática. U: UPNA. A: 2011. Z: José Ramón González de
Mendívil Moreno; José Enrique Armendáriz Iñigo. Cód: *53

226. KHALED, Al Bouaini: Contribution à la compréhension de l’Audit Expectation Gap dans le
cadre d’une gouvernance d’entreprise élargie : le cas du commissariat aux comptes dans
le contexte français. D: Sciences de Gestion. F: Sciences de Gestion. U: UPPA. A: 2011. Z:
M. David Carassus. Cód: *53

227. LAVADO VALDÉS, Eduardo Antonio: Responsabilidad social corporativa y competitividad: per-
cepción de los empresarios hoteleros chilenos. D: Economía y Dirección de Empresas. F:
Economía y Dirección de Empresas. U: UD. A: 2011. Z: Iñaki García Arrizabalaga. Cód:
531199

228. LIZARDO OVALLE, Genry Aquiles: Impacto de la dolarización de la economía dominicana.
D: Economía Aplicada 1. F: Ciencias Económicas y Empresariales. U: UPV/EHU. A: 2011.
Z: Vicente Camino Beldarrain. Cód: 5307/16-5309/02

229. LÓPEZ CANTO, Leonor Elena: La construction sociale d’un réseau hospitalier régional pub-
lic au Mexique. Le cas de la République de Yucatan. D: Sciences de Gestion. F: Sciences
de Gestion. U: UPPA. A: 2011. Z: Jean Michel Larrasquet. Cód: *53

230. MARTINE, Julien: La gestion des travailleurs seniors dans les économies matures -une étude
approfondie des pratiques développées par les entreprises japonaises. D: Sciences de Ges-
tion. F: Sciences de Gestion. U: UPPA. A: 2011. Z: Jacques Jaussaud. Cód: *53

231. MÁS SERRA, Elías: La regeneración urbana de bilbao y su área metropolitana: crítica al pro-
ceso urbanístico y al modelo de ciudad resultante. D: Economía Aplicada 5. F: Ciencias
Económicas y Empresariales. U: UPV/EHU. A: 2011. Z: María Beatriz Plaza Inchausti. Cód:
5307/14-5307/06-5310

232. MÚGICA ARRIEN, Aránzazu: Situación de las pymes de la provincia de Gipuzkoa frente al
modelo de empresa extendida. D: Organización de Empresas. F: E.T.S. de Ing. Industriales
y de Telecomunicación. U: UPV/EHU. A: 2011. Z: Ibon Zamanillo Elguezabal. Cód: 5311/09-
5306/02-5309

233. OLIVEROS CONTRERAS, Diana Virginia: El efecto de la privatización sobre la eficiencia y
la productividad de las empresas privatizadas en España. D: Gestión de Empresas. F: Gestión
de Empresas. U: UPNA. A: 2011.Z: Pablo Arocena Garro. Cód: *53

234. PEINADO MARTÍNEZ, Patricia: Pension system’s reform in Spain: A dynamic analysis of the
effects on welfare. D: Economia Aplicada 5. F: Ciencias Económicas y Empresariales. U:
UPV/EHU. A: 2011. Z: Felipe Serrano Pérez. Cód: 5302/02

235. RANNANE, M’Hamed: Alliances asymétriques et développement des PME dans les pays en
voie de développement :le cas des PME marocaines. D: Sciences de Gestion. F: Sciences
de Gestion. U: UPPA. A: 2011. Z: Jacques Jaussaud. Cód: *53

236. RIMAC, Tomislav: Organizational mechanisms for implementing social change: three essays
on social ventures. D: IESE (Instit.de Estudios Superiores de la Empresa). F: C.Económicas.
U: UNA. A: 2011. Z: Johanna Mair. Cód: *53

237. SALAZAR CANTÓN, Jorge: Le changement dans les hôpitaux mexicains : proposition d’un
modèle intégral d’intervention. A partir du cas de l’Hospital de la Amistad, dans l’Etat de Yu-
catan, Mexique. D: Sciences de Gestion. F: Sciences de Gestion. U: UPPA. A: 2011. Z: Jean
Michel Larrasquet. Cód: *53



Tesis Doctorales

784 Rev. int. estud. vascos. 56, 2, 2011, 767-795

238. SAN MARTÍN ALBIZURI, Nerea: Crisis monetarias y financieras externas e índices de riesgo
país: un ánalisis de capacidad predictiva en el periodo 1994-2002. D: Economia Financiera
2. F: Ciencias Económicas y Empresariales. U: UPV/EHU. A: 2011. Z: Arturo Rodriguez Castel-
lanos. Cód: 5310/90

239. TAKI, Mounaïm: L’incidence de l’implantation des progiciels de gestion intégrés de type ERP
sur le contrôle de gestion : étude en contextes français et marocain. D: Sciences de Ges-
tion. F: Sciences de Gestion. U: UPPA. A: 2011. Z: Jacques Jaussaud. Cód: *53

240. VALENZUELA MORENO, Mario: La inflación en centroamérica 1961-1981. un modelo de
interpretación basado en las exportaciones y en el monetarismo. D: Economia Financiera
1. F: Ciencias Económicas y Empresariales. U: UPV/EHU. A: 2011. Z: Joaquín Arriola Palo-
mares. Cód: 5310/90-5307/16-5302/05-5310/05

241. VIERA ÁLVAREZ, Christian Pablo: La libertad de empresa y algunas limitaciones desde la
perspectiva de un estado social. Análisis comparativo de la Constitución española y chilena.
D: Derecho, Empresa y Comercio. F: Derecho, Empresa y Comercio. U: UD. A: 2011. Z: San-
tiago Larrazabal Basáñez. Cód: *53

55 HISTORIA

242. BRAVO SUESCUN, Carmen: La participación social y política de las mujeres en Navarra: de
la domesticidad a la emancipación 1961-1991. D: Geografía e Historia. F: Geografía e His-
toria. U: UPNA. A: 2011. Z: Juan Madariaga Orbea. Cód: *55

243. BUTI SIERRA, Ana Silvia: Dinámicas en la producción de conocimiento: movilidad, redes y
actividades de investigación en el mercosur, Chile y España. D: Filosofía. F: Filosofía y Cien-
cias de la Educación. U: UPV/EHU. A: 2011. Z: Eulalia Pérez Sedeño; Nicanor Ursua
Lezaun. Cód: 5506/22-5312/10

244. CERRANO, Carolina: La política argentina mirada desde la España franquista. Un recorrido
a través de la diplomacia y la prensa (1955-1976). D: Historia. F: Filosofía y Letras. U: UNA.
A: 2011. Z: Ferrary Ojeda, Álvaro. Cód: 5502

245. ESTEBARANZ GONZÁLEZ, Juan Ignacio: Tardofranquismo y transición: experiencias de or-
ganización obrera en el país vasco. los comandos autónomos anticapitalistas. D: Historia
Contemporánea. F: Ciencias Sociales y de la Información. U: UPV/EHU. A: 2011. Z: Mikel
Aizpuru Murua. Cód: *55

246. GODEFROY, Nzengué: Crises, contextes de crise et dynamiques démographiques au sud du
Gabon (Ngounié) 1926-1993. D: Histoire. F: Histoire. U: UPPA. A: 2011. Z: Christian Thi-
bon. Cód: *55

247. GONZÁLEZ DIOS, Estibaliz: Comunidades, vecindad y comunales en Guipúzcoa durante la
Edad Moderna. D: Historia Medieval, Moderna y de América. F: Filología y Geografía e His-
toria. U: UPV/EHU. A: 2011. Z: Jesús Ignacio Reguera Acedo; José Luis Orella Unzue. Cód:
5504/04

248. GONZÁLEZ SÁEZ, Juan Manuel: La Hermandad Sacerdotal Española:la resistencia del clero
conservador al cambio eclesial y político (1969-1978). D: Historia. F: Filosofía y Letras. U:
UNA. A: 2011. Z: Álvaro Ferrary Ojeda. Cód: 5504

249. GUEREDIAGA GOTILLA, Jon Imanol: Drama y símbolo en la espiritualidad Mapuche. D:
Antropología. F: Antropología.U: UD. A: 2011. Z: José Francisco Lanceros Méndez. Cód: *55

250. GUERRERO ELECALDE, Rafael: Las élites vascas en el gobierno de la monarquía borbónica:
redes sociales, carreras y hegemonía en el siglo XVIII (1700-1746). D: Historia Medieval,
Moderna y de América. F: Filología y Geografía e Historia. U: UPV/EHU. A: 2011. Z: José
María Imízcoz Beunza. Cód: 5504/04

251. MARTÍNEZ IDARRETA, Regina: El lenguaje en la política vasca: tres corrientes, tres lengua-
jes (1996-2004). D: Historia Contemporánea. F: Ciencias Sociales y de la Información. U:
UPV/EHU. A: 2011. Z: Juan Francisco Fuentes Aragonés; Javier Fernández Sebastián. Cód: *55



Tesis Doctorales

785Rev. int. estud. vascos. 56, 2, 2011, 767-795

252. MWANGUI, Suzan: La genèse, la croissance et l’histoire d’un mouvement politico-religieux:
le cas de Mungiki au Kenya, 1987-2007. The genesis, growth, history and vibrancy of a
politico-religious movement : the case of Mungiki in Kenya, 1987-2007. D: Histoire. F: His-
toire. U: UPPA. A: 2011. Z: Christian Thibon. Cód: *55

253. PODA, Mélaine: Aménagement urbain durable, vodun et lieux de mémoire. L’analyse géo-
graphique d’un patrimoine matériel et immatériel. L’exemple de la ville de Ouidah dans le
Bénin méridional. D: Géographie. F: Géographie. U: UPPA. A: 2011. Z: Dominique Badari-
otti. Cód: *55

254. RUIZ DESCAMPS, Nicolás: Las organizaciones juveniles del Nacionalismo Vasco: política,
cultura y ocio (1893-1923). D: Historia Contemporánea. F: Ciencias Sociales y de la Infor-
mación. U: UPV/EHU. A: 2011. Z: José Luis de la Granja Sainz. Cód: *55

255. SALCEDO DE PRADO, Isabel Teresa: Senadores romanos de origen africano. D: Historia.
F: Filosofía y Letras. U: UNA. A: 2011. Z: Francisco Javier Navarro Santana. Cód: 5504

56 CIENCIAS JURÍDICAS Y DERECHO

256. ABERASTURI GORRIÑO, Unai: Los principios de la protección de datos aplicados en la
sanidad. D: Derecho Administrativo, Constitucional y Filosofía del Derecho. F: Derecho. U:
UPV/EHU. A: 2011. Z: Iñaki Lasagabaster Herrarte. Cód: 5605/01

257. ÁLVAREZ PATALLO, José Andrés: Los principios informadores de la Seguridad Social. D: Dere-
cho y Justicia. F: Derecho. U: UD. A: 2011. Z: Fernando Manrique López. Cód: *56

258. ANDRÉS ANTOLÍN, Maria Rosario: Los pueblos indígenas en el constitucionalismo guatemal-
teco. grandes ausencias y pequeñas presencias. D: Derecho Constitucional. F: Ciencias So-
ciales y de la Información. U: UPV/EHU. A: 2011. Z: Andoni Pérez Ayala. Cód: 5699

259. ARANA BERASTEGUI, Xabier: Los discursos de las sentencias sobre el tráfico ilícito de dro-
gas (audiencia provincial de San Sebastián, década de los años ochenta). D: Derecho
Público. F: Derecho. U: UPV/EHU. A: 2011. Z: Ignacio Muñagorri Laguía. Cód: 5605/05-
5605-6303

260. BONNEAU, Olivier: La protection du patrimoine architectural à la croisée des droits de l’ur-
banisme et du patrimoine. D: Sciences Juridiques. F: Sciences Juridiques. U: UPPA. A: 2011.
Z: Jean Gourdou. Cód: *56

261. DALABRIDA, Sidney Eloy: La prisión provisional en el ordenamiento procesal brasileño desde
la regulación procesal española. D: Derecho procesal. F: Derecho. U: UNA. A: 2011. Z: Julio
Javier Muerza Esparza. Cód: 5605

262. DUVIGNAU, Jérôme: Le droit fondamental au séjour des étrangers. D: Sciences Juridiques.
F: Sciences Juridiques. U: UPPA. A: 2011. Z: Olivier Lecucq. Cód: *56

263. GARCÍA ÁLVAREZ, Belen: El regimen jurídico de las operaciones de carga y descarga de las
mercancias en los distintos modos de transporte. D: Derecho de la Empresa. F: Derecho.
U: UPV/EHU. A: 2011. Z: Alberto Emparanza Sobejano. Cód: 5605/03

264. GIL NOBAJAS, María Soledad: Entes colectivos y administradores: aproximación a un sis-
tema de responsabilidad penal concurrente. D: Derecho. F: Derecho. U: UD. A: 2011. Z:
José Manuel Gómez Benítez. Cód: 560505

265. KARIMI, Nourollah: Le droit pénal des mineurs en droit français et iranien. D: Sciences Ju-
ridiques. F: Sciences Juridiques. U: UPPA. A: 2011. Z: Robert Cario. Cód: *56

266. MARTÍNEZ BALMASEDA, María Aranzazu: Las cuentas en participación y su vertiente in-
terna. D: Derecho de la empresa. F: Derecho. U: UPV/EHU. A: 2011. Z: José Manuel Em-
bid Irujo. Cód: 5605/03

267. SÁNCHEZ LASHERAS, Miguel: Los inicios de la revisión concordataria española. Las ne-
gociaciones diplomáticas para el Acuerdo de 1976. D: Derecho canónico y Derecho ecle-
siástico Estado. F: Derecho. U: UNA. A: 2011. Z: María Blanco Fernández. Cód: 5605



Tesis Doctorales

786 Rev. int. estud. vascos. 56, 2, 2011, 767-795

268. SANTIVAÑEZ VIVANCO, Martín Pastor: Víctor Andrés Belaunde y la síntesis viviente (una
aproximación crítica). D: Derecho Internacional Privado. F: Derecho. U: UNA. A: 2011. Z:
Rafael Domingo Osle. Cód: 5605

269. SOBRINO ARANZABE, Joseba Iñaki: La protección jurídico-administrativa del patrimonio cul-
tural vasco. D: Derecho. F: Derecho. U: UD. A: 2011. Z: Josu Iñaki Erkoreka Gervasio. Cód:
*56

57 LINGÜÍSTICA 

270. APALAUZA OLLO, Amaia: Nafarroako ipar-mendebaleko hizkeren egitura geolinguistikoa. D:
Lingüistica y Estudios Vascos. F: Filología y Geografía e Historia. U: UPV/EHU. A: 2011. Z:
Ignacio Camino Lerchundi. Cód: 5701/03-5701

271. BISSAY, Marie-Antoinette: Le cheminement dans l’oeuvre de Lorand Gaspar. D: Littératures
françaises. F: Littératures françaises. U: UPPA. A: 2011. Z: Michel Braud. Cód: *57

272. BREVIATTI ALVAREZ, Jara: Bacantes de eurípides. felicidad iniciática y furia salvaje en el
cortejo femenino de Dionisio. D: Estudios Clásicos. F: Filología y Geografía e Historia. U:
UPV/EHU. A: 2011. Z: Ana Iriarte Goñi. Cód: *57

273. GARAY RUIZ, Urtza: Ahozkotasunaren ikaskuntza-irakaskuntza dbhko ikasle etorkinetan.
deskripzioa, esperimentazioa eta emaitzen azterketa. D: Didactica y Organización Escolar. F:
Filosofía y Ciencias de la Educación. U: UPV/EHU. A: 2011. Z: Carlos Castaño Garrido. Cód:
5701/11-6104/04

274. LASARTE LEONET, María Gema: Pertsonaia protagonista femeninoen ezaugarriak eta bi-
lakaera euskal narratiba garaikidean. D: Lingüistica y Estudios Vascos. F: Filología y Geografía
e Historia. U: UPV/EHU. A: 2011. Z: Maria Jose Olaciregui Alustiza. Cód: 5701/07-6201/01-
6202/02-6309/09

275. LEGARRA URUBURU, Hiart: Muxikako euskararen azterketa linguistikoa. D: Lengua y Liter-
atutra. F: Lengua y Literatutra. U: UD. A: 2011. Z: Juan Manuel Etxebarria; Iñaki Gaminde.
Cód:*57

276. MANTEROLA GARATE, Ibon: Euskarazko murgilketa haur hezkuntzan: euskara-gaztelania ele-
bitasunaren azterketa. ahozko ipuinen analisi diskurtsiboa eta didaktikoa. D: Lingüistica y Es-
tudios Vascos. F: Filología y Geografía e Historia. U: UPV/EHU. A: 2011. Z: Itziar Idiazabal
Gorrotxategi; Joaquim Dolz Mestre. Cód: 5701/03-5701/11-5705/07-5705

277. MUÑOZ ALDAMA, Itziar: El empleo de las TIC en la educación literaria: ESO y Bachillerato.
D: Lengua y Literatura. F: Lengua y Literatura. U: UD. A: 2011. Z: Inmaculada Ballano Olano.
Cód: 570107

278. NEGRO, Marcela Andrea: Poética de la ficción de Eliseo Subiela: de un cine narrativo ha-
cia un cine lírico. D: Comunicación Audiovisual y Publicidad. F: Ciencias Sociales y de la In-
formacion. U: UPV/EHU. A: 2011. Z: Imanol Zumalde Arregui; Irma Emiliozzi. Cód: 5705/09-
6203/01-6203/05-5506/02

279. SHABAN DAW, El Shibani: La société algérienne colonisée à travers l’oeuvre de Mo-
hammed Dib, Mouloud Feraoun, Mouloud Mammeri. D: Langues et Littératures françaises.
F: Littératures françaises. U: UPPA. A: 2011. Z: Thanh-Van Ton-That. Cód: *57

280. YANI, LI: La diffusion de la pensée de Pierre de Coubertin en Chine. D: Langues et Littéra-
tures françaises. F: Littératures françaises. U: UPPA. A: 2011. Z: Jean-Gérard Lapacherie.
Cód: *57

281. ZALDUA ECHAVE, Luis María: Urumeako Zilegimendietako toponimia. D: Lengua y Lingüis-
tica. F: Lengua y Lingüistica. U: UD. A: 2011. Z: Patxi Salaberria Zaratiegi. Cód: *57



Tesis Doctorales

787Rev. int. estud. vascos. 56, 2, 2011, 767-795

58 PEDAGOGÍA

282. ARBUÉS RADIGALES, Elena Margarita: La educación para la ciudadanía en el sistema ed-
ucativo español. Un proyecto pedagógico para la Educación Secundaria. D: Educación. F:
Comunicación. U: UNA. A: 2011. Z: Concepción Naval Durán. Cód: 5801

283. ARISTIZABAL LLORENTE, María Pilar: Emakume eta gizonen berdintasuna irakasleen for-
mazioan: Gasteizko irakasle eskolaren kasua. D: Didactica Y Organizacion Escolar. F: Filosofía
y Ciencias de la Educación. U: UPV/EHU. A: 2011. Z: Mari Carmen Pérez Urraza; María Be-
goña Bilbao Bilbao. Cód: 5801/07

284. CARVAJAL LORCA, Olivia Rayen: Evaluación de los programas de tercer ciclo universitario
y su aplicación a los programas de doctorado de la UPV/EHU en América Latina. D: Psicología
Evolutiva y de la Educación. F: E.U. Formación Profesorado E.G.B. (Bilbao). U: UPV/EHU. A:
2011. Z: Pedro M. Apodaca Urquijo; Clemente Lobato Fraile. Cód: 5802/-6109/07-5801/06

285. INTXAUSTI INTXAUSTI, Nahia: Expectativas e implicación educativa de las familias inmi-
grantes de escolares en educación primaria de la capv: bases para la intervención educa-
tiva. D: Métodos de Investigación y Diagnóstico en Educación. F: Filosofía y Ciencias de la
Educación. U: UPV/EHU. A: 2011. Z: Felipa Etxeberria Sagastume. Cód: 5802-5899

286. RODRICH PORTUGAL, Rolando: La Gestión de la Comunicación en la Educación Superior:
una propuesta para su organización y buenas prácticas. D: Empresa Informativa y Estruc-
tura de la Información. F: Comunicación. U: UNA. A: 2011. Z: Francisco Javier Pérez Latre.
Cód: 5802

59 CIENCIAS POLÍTICAS

287. ARNOSO MARTÍNEZ, Maitane: Terrorismo de estado en jujuy (argentina, 1976-1983): im-
pacto psicosocial y representaciones del pasado, la justicia y la reparación. D: Ciencia Política
y de la Administración. F: Ciencias Sociales y de la Información. U: UPV/EHU. A: 2010. Z:
Pedro Ibarra Güell; Pau Pérez Sales. Cód: 5906/01

288. GONZÁLEZ GOROSARRI, María: Albisteen kalitatea: Euskadi Irratia, ETB1 eta euskaldunon
egunkaria-Berria (research on basque media’s news quality). D: Periodismo 1. F: Ciencias
Sociales y de la Información. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Jesús María Ramirez de la Piscina.
Cód: 5910/01-5910/026302/04

289. MACÍAS AMORES, José Ángel: A revolución Cubana, 1959-2010. Sociedad civil y crisis de
hegemonía. D: Ciencia Política y de la Administración. F: Ciencias Sociales y de la Infor-
mación. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Ignacio Bárcena Hinojal. Cód: 5902-5906

290. MARTÍNEZ PALACIOS, Jone: Sozio- ingurumen gatazkak eta sozio- ingurumen demokrazia.
Euskal Autonomia Erkidegoa eta Kataluniako Autonomia Erkidegoan arteko ikuspegi kon-
paratu bat. D: Ciencia Política y de la Administración. F: Ciencias Sociales y de la Informa-
ción. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Iñaki Bárcena Hinojal. Cód: 5906/06

291. RASMUSSEN, Steffen Bay: La diplomacia de la unión europea: un desequilibrio inestable en-
tre el universalismo utópico y el tradicionalismo westfaliano. D: Derecho Internacional Público,
Relaciones Internacionales e Historia del Derecho. F: Ciencias Sociales y de la Información.
U: UPV/EHU. A: 2010. Z: José Luis de Castro Ruano. Cód: 5901/02-5901/03-5901

61 PSICOLOGÍA

292. BALMASEDA ALBURQUERQUE, Maykel: Análisis de las acciones técnico-tácticas del boxeo
de rendimiento. D: Educación Física y Deportiva. F: Ciencias de la Actividad Física y del De-
porte. U: UPV/EHU. A: 2011. Z: Julián Castellano Paulis; Oidui Usabiaga Arruabarrena. Cód:
6114-6309

293. CARRASCO ZABALETA, María: Factores psicosociales relacionados con la adherencia al ejer-
cicio físico en la tercera edad. D: Salud y Familia. F: Salud y familia. U: UD. A: 2011. Z: Sil-
via Martínez Rodríguez. Cód: 610899/610608



Tesis Doctorales

788 Rev. int. estud. vascos. 56, 2, 2011, 767-795

294. CASTELLÓN MENDOZA, Wilber Roberto: Depresión, ansiedad y conducta disocial adoles-
cente en relación a los estilos de socialización parental. D: Salud y Familia. F: Salud y Fa-
milia. U: UD. A: 2011. Z: Félix Loizaga Latorre. Cód: 616102/616114

295. ESPINOSA PEZZIA, Agustín: Estudios sobre identidad nacional en el perú y sus correlatos
psicológicos, sociales y culturales. D: Psicología y Pedagogía. F: Psicología. U: UPV/EHU. A:
2011. Z: Darío Páez Rovira. Cód: 6114/11-6114/17-6114/02-6114/03

296. ESPINOSA VEA, María: Detección de alumnos con altas capacidades en ESO y propuesta
de un programa educativo para responder a sus características y necesidades psicope-
dagógicas. D: Psicología y Pedagogía. F: Psicología y Pedagogía. U: UPNA. A: 2011. Z: Maria
Reyes Fiz Poveda. Cód: *61

297. GALLARÍN ENRÍQUEZ, Miriam: An integrative view of aggressiveness in adolescence: de-
velopment of a new measure and assessment of parenting and attachment effects. D: Per-
sonalidad, Evaluación y Tratamientos Psicológicos. F: Psicología. U: UPV/EHU. A: 2011. Z:
Itziar Alonso Arbiol. Cód: 6105/07-6105/01-6102/01

298. GARCÍA NIETO, Rebeca: Complejidad de síntomas del Trastorno de Estrés Postraumático en
mujeres víctimas de malos tratos en la infancia o adolescencia. D: Psicología y Pedagogía.
F: Psicología y Pedagogía. U: UPNA. A: 2011. Z: Javier Fernández Montalvo; Raúl Cacho Fer-
nández. Cód: *61

299. IBARROLA GARCÍA, Sara: Mediación escolar y convivencia: estudio sobre el impacto de la
mediación en profesores mediadores, alumnos y alumnos mediados. D: Educación. F:
Filosofía y Letras. U: UNA. A: 2011. Z: María Concepción Iriarte Redín. Cód: 6103

300. LEKUE RODRÍGUEZ, Pablo: Características psicoinstruccionales de alumnado preadolescente
y rendimiento académico en la educación artística escolar. D: Didáctica de la Expresión Mu-
sical, Plástica y Corporal. F: E.U. Formación Profesorado E.G.B. (Vitoria). U: UPV/EHU. A:
2011. Z: Alfredo Goñi Grandmontagne; José Domingo Villarroel Villamor. Cód: 6102/04-
5801/06-6104/01-5801

301. ORDOÑANA MARTÍN, José Antonio: La estructura de la música atonal y las leyes de la per-
cepción. Un estudio con profesorado y estudiantes de música. D: Psicología y Pedagogía.
F: Psicología y Pedagogía. U: UPNA. A: 2011. Z: Ana Laucirica; Michel Imberty. Cód: *61

302. POZUETA MENDÍA, Miren Edurne: Una aplicación del modelo cognitivo constructivista y de
los mapas conceptuales para la mejora de la enseñanza de las matemáticas en Educación
Secundaria Obligatoria. D: Psicología y Pedagogía. F: Psicología y Pedagogía. U: UPNA. A:
2011. Z: Fermín González García. Cód: *61

303. ZUBIRI VIDAURRETA, Eduardo: Consecuencias psicológicas de la laringectomía total: An-
siedad y depresión antes y después del aprendizaje de la voz erigmofónica. D: Psicología y
Pedagogía. F: Psicología y Pedagogía U: UPNA. A: 2011. Z: Milagros Pollán Rufo; Inés Gabari
Gambarte. Cód: *61

62 CIENCIAS DE LAS ARTES Y LAS LETRAS

304. CHAPARRO SAINZ, Angel: Contemporary mormon literature: phyllis barber’s writing. D:
Filología inglesa y alemana, Traducción e Interpretación. F: Filología y Geografía e Historia.
U: UPV/EHU. A: 2011. Z: David Rio Raigadas. Cód: 6202/01-6202/02

305. COBO GUTIÉRREZ, Miguel Felipe: significación y técnica de la encáustica en frío. De los re-
tratos de el Fayum a una práctica pictórica contemporánea. D: Pintura. F: Bellas Artes. U:
UPV/EHU. A: 2011. Z: Ignacio Bilbao Delgado. Cód: 6203/04-6203/07-6203/09-5506/02

306. CORCUERA ALONSO, Eusebio: Repolicromías: fundamentos para su identificación, estudio
y conservación. D: Pintura. F: Bellas Artes. U: UPV/EHU. A: 2011. Z: María Teresa Escoho-
tado Ibor. Cód: 6203/07

307. GARCÍA MELCHOR, Maite: Hacer visible lo invisible. el espacio y su comprensión en la
creación plástica. D: Pintura. F: Bellas Artes. U: UPV/EHU. A: 2011. Z: Inmaculada Jiménez
Huertas; Josu Rekalde Izagirre. Cód: 6203/07



Tesis Doctorales

789Rev. int. estud. vascos. 56, 2, 2011, 767-795

308. IRAZUSTA, María Cecilia: El arte como acción: la relación con las nuevas tecnologías en la
ciudad de Córdoba (1960-2000). relatos sobre la modernidad y posmodernidad en córdoba-
argentina. D: Dibujo. F: Bellas Artes. U: UPV/EHU. A: 2011. Z: Xabier Idoate Iribarren. Cód:
6203/04-6203/07-6203/09-5506/02

309. IRULEGUI GARMENDIA, María Olatz: Eficiencia energética de fachadas ventiladas activas
aplicadas a edificios de oficinas en españa. D: Arquitectura. F: E.T.S. de Arquitectura. U:
UPV/EHU. A: 2011. Z: Rufino Javier Hernández Minguillón. Cód: 6201

310. RIVES NAVARRO, Laura: Pamplona. de ciudad a metrópoli. Desarrollo Urbano, 1950-
1990. D: Urbanismo. F: Escuela Arquitectura. U: UNA. A: 2011. Z: José María Ordeig Corsini.
Cód: 6201

311. ROZAS ELIZALDE, Iciar: Voic(e)scapes. experiencias y potencias de la voz, el lenguaje y la
tactilidad en la escena actual de la danza. D: Pintura. F: Bellas Artes. U: UPV/EHU. A: 2011.
Z: José Antonio Sánchez Martínez. Cód: 6203709

312. VARELA FROJÁN, Emilio: Tipologías del texto crítico en el arte y en la arquitectura. la creación
de los lenguajes. D: Arquitectura. F: E.T.S. de Arquitectura. U: UPV/EHU. A: 2011. Z: San-
tiago Sánchez Beitia. Cód: 6201/62-6203/62

313. VILLA LISO, Lourdes de la: Lo visual como construcción. desarrollo de un modelo pictórico
de representación de la imagen. D: Pintura. F: Bellas Artes. U: UPV/EHU. A: 2011. Z: San-
dra Susana Pires da Silva Palhares. Cód: 6203/07

63 SOCIOLOGÍA

314. ÁLVAREZ DE LOS MOZOS, Francisco Javier: Capital social de las asociaciones de inmi-
grantes. D: Estudios Internacionales e Interculturales. F: Estudios Internacionales e Inter-
culturales. U: UD. A: 2011. Z: María Luisa Setién Santamaría. Cód: *63

315. ANDUEZA IMIRIZALDU, Izaskun: La generosidad constreñida. Discrimincación y compor-
tamiento laboral en la población inmigrada. D: Trabajo Social. F: Trabajo Social. U: UPNA.
A: 2011. Z: Miguel Laparra Navarro. Cód: *63

316. BISSI, Vitaline: Contribution à l’étude de l’immigration en France : le cas des centrafricains
à Bordeaux. D: Ethnologie. F: Ethnologie. U: UPPA. A: 2011. Z: Abel Kouvouama ; Pierre
Bidart. Cód: *63

317. CREMA NOGUERA, Gláucia: O meio ambiente na Imprensa Econômica. Análise com-
parada de The Economist e Exame (1972-2002). D: Empresa informativa y estructura de
la información. F: Comunicación. U: UNA. A: 2011. Z: Ángel María Arrese Reca. Cód: 6300

318. CUENCA AMIGO, Jaime: El valor de la experiencia de ocio en la modernidad tardía. Géne-
sis y condiciones de posibilidad. D: Ocio y Potencial Humano. F: Ocio y Potencial Humano.
U: UD. A: 2011. Z: José Francisco Lanceros Méndez; Roberto San Salvador del Valle Dois-
tua. Cód: 720399/630101

319. DITROLIO RIVERO, Susana del Carmen: Análisis institucional de la pobreza y el desarrollo
humano en países en desarrollo. D: Estudios Internacionales e Interculturales. F: Estudios
Internacionales e Interculturales. U: UD. A: 2011. Z: Cristina de la Cruz Ayuso. Cód: *63

320. DURANA AOSTRI, Alberto: El perfil del periodista vasco y su formación en el ámbito social
de la inmigración. D: Periodismo 2. F: Ciencias Sociales y de la Información. U: UPV/EHU.
A: 2011. Z: José Larrañaga Zubizarreta; Xabier Aierdi Urraza. Cód: 6308

321. GALARRAGA EZPONDA, Auxkin: Procesos inconclusos: la industria y el conocimiento en la
Comunidad Autónoma del País Vasco. D: Sociología 2. F: Ciencias Sociales y de la Infor-
mación. U: UPV/EHU. A: 2011. Z: Ander Gurruchaga Abad. Cód: 6307/01-6307/06-
6303/01

322. GARCÍA SANTIAGO, Oihane: Diaspora identitateak. gazte narratibak argentinako euskal etx-
ean. D: Sociología 2. F: Ciencias Sociales y de la Información. U: UPV/EHU. A: 2011. Z:
Miguel Arriaga Landeta. Cód: 6301-6309-6301/01



Tesis Doctorales

790 Rev. int. estud. vascos. 56, 2, 2011, 767-795

323. GÓMEZ RUBIO, Leire: Análisis prospectivo de un modelo de proximidad: la televisión local
en la comunidad autónoma vasca ante la llegada de la TDT. D: Periodismo 1. F: Pintura. U:
UPV/EHU. A: 2011. Z: Carmen Peñafiel Saiz. Cód: 6308

324. GUEREÑO OMIL, Basagaitz: Mobility styles and leisure practices in cross-border areas: the
case of Basque Eurocity. D: Las Ciencias Humanas en la Sociedad del Conocimiento. F: Las
Ciencias Humanas en la Sociedad del Conocimiento. U: UD. A: 2011. Z: Aurkene Alzua Sorz-
abal. Cód: *63

325. IDARETA GOLDARACENA, Francisco: La ética como primera filosofía: aproximación de la
ética de Emmanuel Levinas al Trabajo Social. D: Trabajo Social. F: Trabajo Social. U: UPNA.
A: 2011. Z: María Jesúa Uriz Pemán. Cód: *63

326. ITURREGUI MARDARAS, Leire: Origen y evolución de la relación entre periodistas y militares
en operaciones. el sistema de empotrados Irak 2003. D: Periodismo 2. F: Ciencias Sociales
y de la Información. U: UPV/EHU. A: 2011. Z: María José Cantalapiedra González; Leire Moure
Peñín. Cód: 6308

327. LEIVA SOTO, Ricardo Alberto: La imagen de España en la prensa económica de referencia
mundial. Análisis de la presencia de España en The Wall Street Journal y Financial Times.
D: Empresa informativa y estructura de la información. F: Comunicación. U: UNA. A: 2011.
Z: Alfonso Vara Miguel. Cód: 6308

328. MEDINA AGUERREBERE, Pablo: La comunicación interna hospitalaria: marco conceptual,
aplicación y modelos de funcionamiento. D: Empresa informativa y estructura de la infor-
mación. F: Comunicación. U: UNA. A: 2011. Z: Antonio Francisco González Pacanowski. Cód:
6308

329. MENDIGUREN GALDOSPIN, Terese: La participación ciudadana en prensa. el caso del di-
ario el correo y su pionero modelo participativo: enlace. D: Periodismo 2. F: Ciencias So-
ciales y de la Información. U: UPV/EHU. A: 2011. Z: Jesús Canga Larequi. Cód: 6308

330. NAVARRO ARROYO, Mariano Emmanuel: Comunidad y comunicación en el pragmatismo
social: Charles Horton Cooley, George Herbert Mead y John Dewey. D: Comunicación
Pública. F: Comunicación. U: UNA. A: 2011. Z: Manuel Víctor Martín Algarra. Cód: 6308

331. RAMÍREZ RIVAS, Pablo Luciano: La piadosa ilustración y sus santos filósofos. Estudio so-
bre las influencias religiosas reformadas en la conformación de la Modernidad. D: Migra-
ciones y conflictos en sociedad global. F: Migraciones y conflictos en sociedad global. U: UD.
A: 2011. Z: Francisco Lanceros Méndez. Cód: *63

332. SALABERRIA AREITIO, Miren Garbiñe: La construcción narrativa de la ética. contextos so-
ciales y valores en la literatura infantil y juvenil. D: Sociología 2. F: Ciencias Sociales y de
la Información. U: UPV/EHU. A: 2011. Z: Benjamín Tejerina Montaña. Cód: 6301/09-
6306/05

333. TOLSÁ CABALLERO, Jorge: Los menores y el mercado de las pantallas: una propuesta de
conocimiento integrado.. D: Empresa informativa y estructura de la información. F: Comu-
nicación. U: UNA. A: 2011. Z: Javier Bringué Sala. Cód: 6308

334. TRAPANI, Vanesa: The discursive dimension of human rights. Identity and diversity discourses
within contemporary polish debates. D: Identidad, Territorio y Conflicto. F: Identidad, Terri-
torio y Conflicto. U: UD. A: 2011. Z: Francisco Lanceros Méndez. Cód: *63

335. ZUBIRI ESNAOLA, Arkaitz: Ibilbide akademiko-profesionalak prekarizazio estratifikatuaren
garaian: meritokrazia auzitan. D: Sociología 1. F: Ciencias Sociales y de la Información. U:
UPV/EHU. A: 2011. Z: Imanol Zubero Beascoechea. Cód: 6309/07

71 ÉTICA

336. CALZADA MÚGICA, Igor: ¿Hacia una ciudad Vasca? Aproximación desde la Innovación So-
cial. D: Organización, Estrategia y Emprendizaje. F: Facultad de Empresariales. U: Mondragon
Unibertsitatea. A: 2011. Z: Joseba Zulaika. Cód: 6307/ 5401



Tesis Doctorales

791Rev. int. estud. vascos. 56, 2, 2011, 767-795

337. GARCÍA BORTS, Miguel Ángel: De la satisfacción y sustitución a la solidaridad unitiva en la
soteriología contemporánea. D: Teología Sistemática. F: Teología Sistemática. U: UD. A:
2010. Z: José María Lera Monreal. Cód: *71

338. MARTÍNEZ GIL, José: La música en la catedral del Teruel 1577-1719. D: Historia del Arte.
F: Filosofía y Letras. U: UNA. A: 2011. Z: Ricardo Fernández Gracia. Cód: *71

339. VERGARA VILLALOBOS, Miguel Ángel: El cono del conocimiento práctico. Teoría de la ac-
ción moral en la filosofía de Yves R. Simon. D: Filosofía. F: Filosofía y Letras. U: UNA. A:
2011. Z: García-Huidobro Correa Joaquín. Cód: 7101

72 FILOSOFÍA

340. BUENO TRILL, María: El hombre bueno y el buen ciudadano en Aristóteles. D: Filosofia. F:
Filosofía y Letras. U: UNA. A: 2011. Z: Alejandro Navas García. Cód: 7207

341. GOÑI SÁEZ, Fermín: La Filosofía Científica y la conceptualización del hecho comunicativo.
D: Comunicación Pública. F: Filosofía y Letras. U: UNA. A: 2011. Z: Alejandro Navas Gar-
cía. Cód: 7201

342. GÜELL PELAYO, Francisco Juan: El carácter sustantivo del embrión: Epigénesis y suficien-
cia constitucional desde la teoría de la esencia de Xavier Zubiri. D: Filosofía. F: Filosofía y
Letras. U: UNA. A: 2011. Z: Elena Postigo Solana. Cód: 7205

343. NJENGA, George Ngethe: A theoretical analysis of society and the common good in Aris-
totelian tradition and modern liberalism ethos. D: Filosofia. F: Instituto Empresarial. Hu-
manismo. U: UNA. A: 2011. Z: Alvira Domínguez, Rafael. Cód: 7207

344. RIBEIRINHO MACHADO, Jorge Gustavo Paupério: Turismo: fundamentos conceptuales, re-
alidad y perspectivas. D: Filosofía. F: Filosofía y Letras. U: UNA. A: 2011. Z: Rafael Alvira
Domínguez. Cód: 7202

345. VALDERRAMA ABENZA, Juan Carlos: Principios fenomenológicos de la filosofía política de
Julien Freund (1921-1993). D: Filología clásica. F: Filosofía y Letras. U: UNA. A: 2011. Z:
Rafael Alvira Domínguez. Cód: 7205



Tesis Doctorales

792 Rev. int. estud. vascos. 56, 2, 2011, 767-795

ABERASTURI GORRIÑO, Unai. 256

AFONSO MARÍZ, Inés De Fátima. 167

AGBANGNAN DOSSA, Cokou Pascal. 40

AGIRRE ARISKETA, Ion. 167

AGLIANO, Alice. 72

AGUAYO CALCENA, Anibal Agustin. 129

ALBERDI GOITIA, Mikel. 168

ALDABE SALINAS, Janire. 41

ALFERES CASTAÑO, Janelcy. 169

ALONSO ALONSO, María Luz. 42

ALONSO RODRÍGUEZ, Beatriz. 43

ALTZIBAR MANTEROLA, Haritz. 170

ALVA GONZÁLES, Edgar Paúl. 215

ÁLVAREZ DE LOS MOZOS, Francisco Javier. 314

ÁLVAREZ PATALLO, José Andrés. 257

AMUTIO IZAGUIRRE, Maider. 171

ANDRÉS ANTOLÍN, Maria Rosario. 258

ANDUEZA IMIRIZALDU, Izaskun. 315

ANDUEZA UNANUA, Angel María. 172

ANTÓN IBÁÑEZ, Iker. 73

APALAUZA OLLO, Amaia. 270

ARAMENDÍA BEITIA, José Manuel. 130

ARANA BERASTEGUI, Xabier. 259

ARANAZ OROZ, Paula. 74

ARBEA MORENO, Leire. 131

ARBUÉS RADIGALES, Elena Margarita. 282

AREITIO PIEDRA, Josefa. 111

ARID, Ahmed. 112

ARISTIZABAL LLORENTE, María Pilar. 283

ARMENDIA BERECIARTUA, Mikel. 173

ARNOSO MARTÍNEZ, Maitane. 287

ARRASATE GIL, Marta. 132

ARRIOLA BILBAO, Aitor. 174

ARROABARREN ALEMÁN, Esozia. 133

ARTARAZ MIÑON, Miren. 216

AUZMENDI MIGELENA, Iñigo. 113

AYLLON ROZAS, Natanael. 175

AYNAUD, Mickaël R. 114

AZANZA SESE, Maider. 1

AZCONA SALDIAS, Iñaki. 75

AZCUNE TOLOSA, Itxaso. 44

AZEGAGH, Jalal. 217

AZNAR GÓMEZ, María Ángela. 76

AZPILICUETA UNANUA, Miren Maite. 115

AZULA AURREKOETXEA, Oier. 116

BALMASEDA ALBURQUERQUE, Maykel. 292

BARRADO MELÉNDEZ, Mariano. 21

BARREDO BAQUEIRO, Gustavo. 218

BARREDO, Gustavo. 219

BARRIO JIMÉNEZ, Aranzazu. 176

BECERRIL MAÑAS, Sara. 77

BERLENDIS, Sabrina. 78

BERNABEI, Marco. 22

BERRIOZABAL SOLANA, Gemma. 45

BISSAY, Marie-Antoinette. 271

BISSI, Vitaline. 316

BODEGO ALDASORO, Arantxa. 117

BONNEAU, Olivier. 260

BRAVO SUESCUN, Carmen. 242

BREVIATTI ALVAREZ, Jara. 272

BRIDOU, Romain. 79

BRUNSO CASELLAS, Joan. 134

BUENO TRILL, María. 340

BUIGUES BERAZA, Garikoitz. 177

BUTI SIERRA, Ana Silvia. 243

CABEZAS OLCOZ, Jonathan. 80

CABODEVILLA DE ANDRES, Oihana. 178

CABRERA FREITAG, Paula Karin. 135

CALZADA MUGICA, Igor. 336

CAMPO BESCOS, Miguel Ángel. 118

CAPPONI, Sara. 23

CARRASCO ROBLES, Manuel. 179

CARRASCO ZABALETA, María. 293

CARVAJAL LORCA, Olivia Rayen. 284

CASAJUS, Cécile. 81

CASSIEDE, Marc. 24

CASTELLÓN MENDOZA, Wilber Roberto. 294

CASTRO CASAS, Iván. 180

CASTRO MANGLANO, María Pilar de. 136

CAUBET, Sylvain. 25

CERRANO, Carolina. 244

CHANG, Haisul C. Y. 137

CHAPARRO SAINZ, Angel. 304

CHARTERINA LOPEZ DE GUEREÑO, Josefa. 181

Índice de Autores 



Tesis Doctorales

793Rev. int. estud. vascos. 56, 2, 2011, 767-795

CHEDOM FOTSO CHEDOM, Donatien. 2

CHEN, Wen. 182

CHOUZA PEREZ, José Manuel. 138

CLAVERANNE-LAMOLERE, Céline. 46

COBO GUTIÉRREZ, Miguel Felipe. 305

COBOS PERIAÑEZ, Alberto. 82

CONDE VANCELLS, Javier. 83

CONTE PERALES, Lorena. 84

CORCUERA ALONSO, Eusebio. 306

CORRALES PECINO, Leticia. 85

CORTIÑAS RODRÍGUEZ, Roberto. 183

CREMA NOGUERA, Gláucia. 317

CRISTÓBAL YOLDI, Jon. 86

CROVETTO MARTÍNEZ, Rafael. 139

CUENCA AMIGO, Jaime. 318

CUEVAS JIMÉNEZ, Fernando de las. 26

CUEVAS ZARRAGA, José María. 27

DALABRIDA, Sidney Eloy. 261

DÍAZ DÍAZ, Roque. 140

DÍAZ DORRONSORO, María de Lourdes. 141

DITROLIO RIVERO, Susana del Carmen. 319

DUPUIS, Guillaume. 47

DURANA AOSTRI, Alberto. 320

DUVIGNAU, Jérôme. 262

ECHARTE AYERRA, Francisco Javier. 3

ECHEVERRÍA GARAIGORTA, Paulina. 220

EHINON, Kouaho. 48

El HOUDA SELOULA, Nour. 4

ELCOROARISTIZABAL MARTÍN, Xabier. 49

ELETA LÓPEZ, Aitziber. 50

ERDOZAIN IBARRA, Aitor. 184

ESCOUBE, Raphaëlle. 51

ESPINOSA PEZZIA, Agustin. 295

ESPINOSA VEA, María. 296

ESTEBARANZ GONZÁLEZ, Juan Ignacio. 245

ESTELLA HERMOSO DE MENDOZA, Ander. 142

ESTRADE, Nicolas. 52

EZQUER GARÍN, Juan Ignacio. 185

FERNÁNDES SALVADOR, Jose Antonio. 5

FERNÁNDEZ OYON, Xabier. 53

FERNÁNDEZ PAN, Idoya. 186

FERNÁNDEZ-URIEN SÁINZ, Ignacio. 143

FOURCAULT, Alice. 119

FRANKOVIC, Edward Allen. 120

GALARRAGA EZPONDA, Auxkin. 321

GALDÓS IZTUETA, Marta. 144

GALLARÍN ENRÍQUEZ, Miriam. 297

GALLEGO MERINO, Miren Josune. 6

GALLO PARAMO, Juan. 54

GALLÓN, Jonathan. 187

GARAY RUIZ, Urtza. 273

GARCÍA ALONSO, Andoni. 7

GARCÍA ÁLVAREZ, Belen. 263

GARCÍA BELTRÁN, Oscar. 8

GARCÍA BORTS, Miguel Ángel. 337

GARCÍA DE LA YEDRA BASURTO, Aitor. 188

GARCÍA GANGOITI, Ander. 9

GARCÍA GRACIANTEPARALUCETA, Venta. 221

GARCÍA MELCHOR, Maite. 307

GARCÍA NIETO, Rebeca. 298

GARCÍA PARRA, Patricia. 189

GARCÍA SANTIAGO, Oihane. 322

GARDEY, Damien. 222

GARÍN ELCORO, Intza. 145

GARROTE CONTRERAS, Estivaliz. 10

GASTÓN ROMEO, Martín. 11

GAVIRA GÓMEZ, Juan José. 146

GAYCHET, Sylvain. 55

GAZTAÑAGA BORONAT, Miren. 147

GIGAULT, Julien. 55

GIL ALZUGARAY, Belén. 148

GIL NOBAJAS, María Soledad. 264

GIL OYAREGUI, Abel. 190

GIL RAMÍREZ, Yolanda Teresa. 87

GODEFROY, Nzengué. 246

GOIKOETXEA ARANA, Ander. 28

GOIKOETXEA BILBAO, Nerea. 88

GÓMEZ DE ITURRIAGA PIÑA, Alfonso. 149

GÓMEZ RUBIO, Leire. 323

GÓMEZ RUIZ, Raul. 150

GONZÁLEZ APARICIO, Manuela. 151

GONZÁLEZ DIOS, Estibaliz. 247

GONZÁLEZ GOROSARRI, María. 288

GONZÁLEZ IZAL, Miriam. 191

GONZÁLEZ MENDIA, Oscar. 342

GONZÁLEZ SÁEZ, Juan Manuel. 248

GOÑI IRIGOYEN, Saioa. 89

GOÑI SÁEZ, Fermín. 341



Tesis Doctorales

794 Rev. int. estud. vascos. 56, 2, 2011, 767-795

GRACIA AMILLO, Ana María. 122

GUEDE VÁZQUEZ, María Elena. 192

GÜELL PELAYO, Francisco Juan. 342

GUEREDIAGA GOTILLA, Jon Imanol. 249

GUEREÑO OMIL, Basagaitz. 324

GUERRERO ELECALDE, Rafael. 250

GURBANI GURBANI, Anita. 193

GUTIÉRREZ GOIRIA, Jorge. 223

HANNA, Hanen. 12

HERRERO VILLALIBRE, Diego. 194

HORTA BERRO, Roberto Jorge. 224

HUANG KUONG PING, Lionel. 90

IBÁÑEZ VEA, María. 57

IBARROLA GARCÍA, Sara. 299

IDARETA GOLDARACENA, Francisco. 325

INTXAUSTI INTXAUSTI, Nahia. 285

IRAZUSTA, María Cecilia. 308

IRULEGUI GARMENDIA, María Olatz. 309

ITURREGUI MARDARAS, Leire. 326

JIMÉNEZ ELORZA, Aitor. 152

JIMÉNEZ GONZÁLEZ, María. 91

JIMÉNO ESPÍ, Shaila. 195

JOIE, Julie. 13

JUÁREZ  RODRIGUEZ, José Ramón. 225

JULIÁN VALLEJO, Patricia. 92

KARIMI, Nourollah. 265

KARUPPANNA GOUNDER, Arul Kumar. 196

KERGOSIEN, Eric. 197

KHALED, Al Bouaini. 58

KHALID, Perveiz. 29

KHROMOVA , Irina. 198

KLEIN, Marlène. 58

KMIMECH, Mourad. 199

KNORST – FOURAN, Auriane. 30

LARGO PEREDA, Eneko. 200

LARRAÑAGA AMILIBIA, Jon. 201

LARRÁYOZ ILUNDÁIN, Marta. 93

LASA ELGUEZUA, Arrate. 153

LASARTE LEONET, María Gema. 274

LASHERAS ZUBIATE, María. 59

LAVADO VALDÉS, Eduardo Antonio. 227

LEGARRA SAEZ, Estibaliz. 275

LEGARRA URUBURU, Hiart. 31

LEIVA SOTO, Ricardo Alberto. 327

LEKUE RODRIGUEZ, Pablo. 300

LIZARDO OVALLE, Genry Aquiles. 228

LLANA MARTÍNEZ, Ignacio de la. 201

LONTSI, Frédéric. 123

LÓPEZ CANTO, Leonor Elena. 229

LÓPEZ DE ARMENTIA ITURRALDE, María Teresa.
202

LOUBERRY, Christine. 203

MACÍAS AMORES, José Ángel. 289

MACIEJCZYK, Malgorzata. 60

MAGUREGUI HERNANDO, Maite. 61

MANTEROLA GARATE, Ibon. 276

MARCOS ORTEGO, Gorka. 14

MARTÍN ARRUTI, Maialen. 154

MARTÍN HERNÁNDEZ, Cristian. 204

MARTINE, Julien. 230

MARTÍNEZ BALLARÍN, Roberto. 32

MARTÍNEZ BALMASEDA, Maria Aranzazu. 266

MARTÍNEZ DE LIZARRONDO IRIARTE, Sara. 94

MARTÍNEZ GIL, José. 338

MARTÍNEZ IDARRETA, Regina. 251

MARTÍNEZ LÓPEZ, Nuria. 155

MARTÍNEZ PALACIOS, Jone. 290

MÁS SERRA, Elías. 231

MEDINA AGUERREBERE, Pablo. 328

MENDIGUREN GALDOSPÍN, Terese. 329

MESSAGER, Grégoire. 124

MILO URQUILA, Aitor. 33

MIÑAMBRES DURÁN, Lorena. 34

MONTALBAN PÉREZ, Itziar Aurora. 95

MONTES-JOVELLAR GONZÁLEZ, Lourdes-Eloína.
156

MORENO DE VIGURI, Elsa. 62

MÚGICA ARRIEN, Aranzazu. 232

MUÑOZ ALDAMA, Itziar. 277

MUÑOZ ARRONDO, Roberto. 96

MUÑOZ GONZÁLEZ, José Antonio. 35

MWANGUI, Suzan. 252

NAVARRO ARROYO, Mariano Emmanuel. 330

NEGRO MARCELA, Andrea. 278

NJENGA, George Ngethe. 343

OLIEMULLER GARCÍA, Erik Wolfgang. 97

OLIVEROS CONTRERAS, Diana Virginia. 233

ORDOÑANA MARTÍN, José Antonio. 301

OTANO ANDRÉS, Itziar. 157



Tesis Doctorales

795Rev. int. estud. vascos. 56, 2, 2011, 767-795

PALACIO, Damien. 205

PALOMO LOSADA, Blanca. 36

PAZ REY, Iñaki. 15

PEINADO MARTÍNEZ, Patricia. 234

PEÑA VALVERDE, Iván. 206

PÉREZ URZELAI, Itxaso. 98

PINAR SUEIRO, Sergio. 158

PIVA, Marco. 63

PODA, Mélaine. 253

POMBO RODILLA, Iñigo. 207

PONZ SARVISÉ, Mariano. 159

POZUETA MENDÍA, Miren Edurne. 302

PRIETO HONTORIA, Pedro Luis. 99

RAMÍREZ RIVAS, Pablo Luciano. 331

RAMÓN MARTÍNEZ, María Olga. 100

RAMÓN VALENCIA, Bladimir Asdrúbal. 64

RANNANE, M’Hamed. 235

RASMUSSEN, Steffen Bay. 291

REGNIER, Thomas. 101

REGUER, Anne. 125

REYERO DÍEZ, Diego. 160

RIBEIRINHO MACHADO, Jorge Gustavo Paupério.
344

RIGOLINI, Julien. 65

RIMAC, Tomislav. 236

RIVERO RASTRERO, María Asunción. 208

RIVEROL FERNÁNDEZ, Mario. 161

RIVES NAVARRO, Laura. 310

RODRICH PORTUGAL, Rolando. 286

RODRÍGUEZ RUIZ, Amaia. 102

ROTINEN DÍAZ, Mirja Sofia. 162

ROZAS ELIZALDE, Iciar. 311

RUIZ DESCAMPS, Nicolás. 254

RUIZ GONZÁLEZ, Aritz. 103

SALABERRIA AREITIO, Miren Garbiñe. 332

SALAMI, Ali. 16

SALAZAR CANTÓN, Jorge. 237

SALCEDO DE PRADO, Isabel Teresa. 255

SALINAS SILVA, Carla Ximena. 126

SAN MARTÍN ALBIZURI, Nerea. 238

SAN VICENTE OTAMENDI, Gaizka. 17

SÁNCHEZ LASHERAS, Miguel. 267

SÁNCHEZ ORIVE, Carlos. 37

SÁNCHEZ QUILES, María Virginia. 104

SANMARTÍN SIERRA, Esther. 209

SANTIVAÑEZ VIVANCO, Martín Pastor. 268

SARDÓN MUGURUZA, Haritz. 66

SARDÓN RAMOS, José Domingo. 163

SAYÓN OREA, María del Carmen. 164

SEAM, Ngonn. 18

SERRES-PIOLE, Coralie. 67

SHABAN DAW, El Shibani. 279

SOBRINO ARANZABE, Joseba Iñaki. 269

SOBRÓN POLANCOS, Iker. 38

SOLABERRIETA MENDEZ, Enero. 19

SOTO RODRÍGUEZ, Miguel. 210

SUÁREZ BILBAO, Saioa. 127

SUÁREZ FUENTETAJA, Natalia. 105

TAKI, Mounaïm. 239

TOLSÁ CABALLERO, Jorge. 333

TORCA DE LA CONCEPCIÓN, Ireneo. 211

TORRECILLA GARCÍA-RIPOLL, Juan Ramón. 165

TOURE, Abdou. 128

TOUZET, Mathieu. 39

TRAPANI, Vanesa. 334

UGARTE BAZTÁN, Ana. 68

URIBARRI ORMAZA, María. 69

URRETA GÓMEZ, Iratxe. 106

URRUTIA IÑIGUEZ, Janire. 107

VALDERRAMA ABENZA, Juan Carlos. 345

VALENZUELA MORENO, Mario. 240

VARELA FROJÁN, Emilio. 312

VERCRAENE EAIRMAL, Marion. 108

VERGARA VILLALOBOS, Miguel Ángel. 339

VIERA ÁLVAREZ, Christian Pablo. 241

VILAS ZORNOZA, Amaia. 109

VILLA LISO, Lourdes de la. 313

VORAPALAWUT, Nopparat. 70

VU LÊ, Thanh. 212

YANI, Li. 280

ZALDUA ECHAVE, Luis María. 281

ZAPIRAIN SIERRA, Venta. 20

ZUAZAGOITIA REY-BALTAR, Daniel. 71

ZUAZO PÉREZ, Alicia. 110

ZUBIRI ESNAOLA, Arkaitz. 335

ZUBIRI VIDAURRETA, Eduardo. 303

ZULAICA MUNIAIN, Juan José. 214


